
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Plán péče 
o 

Národní přírodní rezervaci 
Tabulová 

 
na období 
2019–2028 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



- 1 - 

1. Základní údaje o zvláště chráněném území 
 

1.1 Základní identifikační údaje  
 
evidenční číslo:       5967 
kategorie ochrany:       národní přírodní rezervace 
název území:        Tabulová 
druh právního předpisu, kterým bylo území vyhlášeno:  vyhláška  
orgán, který předpis vydal:       MŽP 
číslo předpisu:        153 
datum platnosti předpisu:      18. 7. 2014 
datum účinnosti předpisu:       18. 7. 2014 
 

1.2 Údaje o lokalizaci území 
 

kraj:         Jihomoravský 
okres:         Břeclav 
obec s rozšířenou působností:     Mikulov 
obec s pověřeným obecním úřadem:     Mikulov 
obec:         Bavory, Klentnice, Perná 
katastrální území:       601209 Bavory, 666149  
         Klentnice, 719242 Perná 
 
Příloha: 
Orientační mapa s vyznačením území – příloha č. M1 
 

1.3 Vymezení území podle současného stavu katastru nemovitostí 
 

Zvláště chráněné území: 
Soupis parcel a celková výměra území je uvedena podle zaměření, které zpracovala spol. 
Geodézie Břeclavsko v říjnu 2013 pro potřeby vyhlášení NPR Tabulová (úplná dokumentace 
je uložena v rezervační knize NPR Tabulová). Rozdíl v parcelních číslech a některých 
výměrách oproti minulému plánu péče je dán tím, že při zpracování minulého plánu péče ještě 
nebyla zapsána v katastru nemovitostí komplexní pozemková úprava v k. ú. Perná. K tomu 
došlo až v průběhu schvalovacího procesu na MŽP, bohužel se však nové parcelní uspořádání 
už nepromítlo do textu plánu péče. Ve vyhlašovací dokumentaci jsou uvedeny pouze lomové 
body dle ZPMZ a nikoliv seznam parcel. Zde uvedené aktuální parcelní vymezení a výměry 
jsou v souladu s vyhlašovací dokumentací a také s aktuálními údaji z katastru nemovitostí. 
 
Výměra pozemků v jednotlivých katastrálních územích: 

Katastrální území Výměra pozemků [m2] 
Bavory 94 170 
Klentnice 681222 
Perná 308 410 

Celková výměra dle KN 1 083 802 

 



- 2 - 

Ochranné pásmo: 
Ochranné pásmo není vyhlášené, je jím tedy dle § 37 zákona č. 114/1992 Sb. pás do vzdálenosti 
50 m od hranice ZCHÚ. 
 
Příloha: 
Katastrální mapa se zákresem ZCHÚ a jeho ochranného pásma – příloha M2 
Seznam pozemků území NPR Tabulová podle současného stavu katastru nemovitostí – tabulka A 
 

1.4 Výměra území a jeho ochranného pásma  
 

Druh pozemku ZCHÚ 
plocha v ha 

OP 
plocha v ha 

Způsob využití pozemku ZCHÚ 
plocha v ha 

lesní pozemky 27,2434   

vodní plochy ---  zamokřená plocha  

rybník nebo nádrž  

vodní tok   

trvalé travní porosty 12,1738   

orná půda 0,4154  

ostatní zemědělské 
pozemky (vinice) 

0,3471  

ostatní plochy 68,1941  neplodná půda 47,8079 

ostatní způsoby 
využití 

20,3862 

Zastavěné 
plochy a nádvoří 

0,0064   

plocha celkem  108,3802  

 

1.5 Překryv území s jinými chráněnými územími 
 

národní park:     --- 
chráněná krajinná oblast:    Pálava 
jiný typ chráněného území:   biosférická rezervace Dolní Morava 
 
Natura 2000 
ptačí oblast:     CZ0621029 Pálava 
evropsky významná lokalita:   CZ0624043 Stolová hora 

 
Příloha: 
Orientační mapa s vyznačením území – příloha č. M1 
 

1.6 Kategorie IUCN 
III. – přírodní památka 

 



- 3 - 

1.7 Předmět ochrany ZCHÚ 
 
1.7.1 Předmět ochrany ZCHÚ podle zřizovacího předpisu 
 
Podle vyhlášky MŽP č. 153 ze dne 18. 7. 2014 o vyhlášení NPR Tabulová a stanovení jejich 
bližších ochranných podmínek jsou předmětem ochrany národní přírodní rezervace: 
a) přirozené lesní porosty tvořené především teplomilnými doubravami a suťovými lesy;  
b) přirozená společenstva bazifilní vegetace efemér a sukulentů, skalní vegetace s kostřavou 

sivou, pěchavové trávníky, úzkolisté suché trávníky, pohyblivé sutě karbonátových hornin a 
štěrbinová vegetace vápnitých skal a drolin;  

c) soubor podzemních a povrchových krasových jevů tvořený zejména menšími jeskyněmi, 
závrty, skalními útvary a škrapy;  

d) populace vzácných a ohrožených druhů rostlin, zejména hvozdíku Lumnitzerova (Dianthus 

lumnitzeri), koniklece velkokvětého (Pulsatilla grandis), kosatce písečného (Iris arenaria) 
a šalvěje etiopské (Salvia aethiopis), včetně jejich biotopů;  

e) populace vzácných a ohrožených druhů živočichů, zejména kobylky ságy (Saga pedo), 
přástevníka kostivalového (Callimorpha quadripunctaria), roháče obecného (Lucanus 

cervus) a střevlíka uherského (Carabus hungaricus), včetně jejich biotopů 
 
1.7.2 Hlavní předmět ochrany ZCHÚ – současný stav 
 
A. Ekosystémy 

název ekosystému podíl plochy v 
ZCHÚ (%) 

popis ekosystému 

T6.2 Bazifilní vegetace efemér a 
sukulentů (Alysso alyssoidis-

Sedion)  
1,0  

skalní plošiny a porostní mezery nebo 
narušovaná místa v suchých trávnících na 
vápenci 

T3.1 Panonská skalní vegetace 
s kostřavou sivou (Bromo 

pannonici-Festucion pallentis) 
0,5  výslunné skalnaté svahy a vápencové skály 

T3.2 Pěchavové trávníky (Diantho 

lumnitzeri-Seslerion) 
0,5  

zastíněné skalnaté svahy a vápencové 
skály 

T3.3 Úzkolisté suché trávníky 
(Festucion valesiacae) 

27,0  
výslunné svahy na různě hlubokých 
půdách 

S2A Pohyblivé sutě karbonátových 
hornin (Stipion calamagrostis) 

1,0  
vápencové sutě na příkřejších svazích 
všech orientací v dolní části svahů pod 
skalami 

S1.1 Štěrbinová vegetace vápnitých 
skal a drolin (Cystopteridion) 

1,0  
štěrbiny vápencových skal a skalnatých 
svahů 

L4 Suťové lesy (Tilio-Acerion) 15,0  

strmé svahy s výchozy skal, rokle a úpatí 
svahů s akumulací balvanů nebo jiného 
suťového materiálu s významným 
zastoupení lip, habru obecného a javorů 
s příměsí dubu zimního 

L6.1 Perialpidské bazifilní 
teplomilné doubravy 
(Quercion pubescenti-

petraeae) 

1,0 

Jižně exponované svahy s dubem pýřitým, 
hlohem obecným a dřínem obecným 
v mozaice s keřovými společenstvy a 
jasanovými akátovými porosty  

 
 
 
 



- 4 - 

B.1. Druhy rostlin 
název druhu aktuální početnost 

nebo vitalita 
populace v ZCHÚ 

stupeň 
ohrožení 

popis biotopu druhu 

hvozdík Lumnitzerův 
(Dianthus lumnitzeri)  

místy, vitalita 
populace dobrá  

SO, VU, 
C1r  

skály a kamenité svahy 

koniklec velkokvětý 
(Pulsatilla grandis) 

místy hojně, vitalita 
populace dobrá  

SO, VU, 
C2b 

skalní stepi a výslunné stepní stráně 

kosatec písečný 
(Iris arenaria) 

místy hojně, vitalita 
populace dobrá 

KO, EN, 
C2r 

skalní stepi 

pampeliška podzimní 
(Taraxacum serotinum) 

velmi vzácně, slabá 
vitalita populace 

KO, EN, 
C2b 

širokolisté suché trávníky 

rožec Tenoreův 
(Cerastium tenoreanum) 

vzácně, střední 
vitalita populace 

KO, EN, 
C1b 

úzkolisté suché trávníky 

šalvěj etiopská 
(Salvia aethiopis) 

místy, vitalita 
populace dobrá 

KO, CR, 
C1t 

úzkolisté suché trávníky, skalní vegetace 
s kostřavou sivou 

 
B.2. Druhy živočichů 

název druhu aktuální početnost 
nebo vitalita 

populace v ZCHÚ 

stupeň 
ohrožení 

popis biotopu druhu 

bourovec trnkový 
(Eriogaster catax) 

vzácně SO, EN křovinatá místa s trnkou a hlohem 

kobylka sága  
(Saga pedo) 

vzácná KO, EN lokality stepního charakteru 

pěnice vlašská 
(Sylvia nisoria) 

pravidelně, nehojně SO, VU 
lemová společenstva, roztroušené keře na 
stepních lokalitách 

ploskoroh pestrý 
(Libelloides macaronius) 

vzácně KO, NT stepní lokality 

přástevník kostivalový 
(Callimorpha 

quadripunctaria) 
hojný -,- skalní lesostepi 

roháč obecný 
(Lucanus cervus) 

hojný O, EN doubravy 

stepník rudý 
(Eresus kollari) 

nehojně -,- suché stepní lokality 

střevlík uherský  
(Carabus hungaricus) 

relativně hojně KO, EN jižní výhřevné vysokostébelné svahy 

žahalka žlutá 
(Scolia hirta) 

relativně hojně -, EN otevřená krajina, výslunné stráně 

Poznámka: 
V tabulkách hlavního předmětu ochrany jsou uvedeny nejvýznačnější druhy patřící do vyhlášky č. 395/1992 Sb., 
druhy zařazené do soustavy Natura 2000 jako evropsky významné druhy a druhy, které se v okrese Břeclav 
vyskytují pouze na jednom nebo několika málo místech. Aktuální početnosti druhů byly stanoveny z botanických 
a zoologických šetření prováděných pracovníky AOPK ČR, RP Jižní Morava, odd. Správa CHKO Pálava, u 
některých druhů též z mapování druhů pro soustavu Natura 2000 a z údajů získaných od externích pracovníků. 
Stupeň ohrožení byl stanoven dle vyhlášky č. 395/1992 Sb. a dle kategorie Červených seznamů ohrožených druhů 
ČR cévnatých rostlin (Grulich 2012 a Grulich & Chobot 2017), Červeného seznamu ohrožených druhů ČR 
Bezobratlí a Červeného seznamu ohrožených druhů ČR Obratlovci. 
 
 
 
 
 



- 5 - 

C. útvary neživé přírody 
útvar geologická charakteristika popis útvaru 

Skalní lomy a lůmky druhohorní 
ernstbrunské vápence 

několik starých, nyní již opuštěných, vápencových 
lomů (Perenský lom) a lůmků (2b - lůmky u cesty, 
2c – Geografický lom, 2h – Bavorský lůmek) 
rozmístěných na svazích nebo úpatí Stolové hory 

Skály a škrapová pole druhohorní 
ernstbrunské vápence 

výrazné skalní útvary nad povrchem terénu 
Stolové hory (2a – Dračí zub, 2d – Tři zuby, 2g – 
Růžový vrch), převážně ve svazích, a další nižší 
skalní útvary a další povrchové útvary (škrapové 
hřebeny, pole, dlažba a suť) (2e) 

Podzemní prostory a jeskyně druhohorní 
ernstbrunské vápence 

celkem sedm samostatných podzemních prostor a 
jeskyní (Propasťovitá, Lednička, Prachárna, Pod 
Hradem, Gotická, Partizánská, Pelech) vzniklé 
převážně zlomovým způsobem 

 
 

1.8 Předmět ochrany EVL anebo PO, s kterými je ZCHÚ v překryvu 
 
A. typy přírodních stanovišť 

kód a název typu přírodního stanoviště 
podíl plochy v 

ZCHÚ (%) 
popis biotopu typu přírodního stanoviště 

6110 * Skalní vápnomilné nebo 
basofilní travinné porosty 
(Alysso-Sedion albi) 

1 % T6.2 Bazifilní vegetace efemér a sukulentů 
(Alysso alyssoidis-Sedion) 
skalní plošiny a porostní mezery nebo narušovaná 
místa v suchých trávnících na vápenci 

6190 Panonské skalní trávníky (Stipo-

Festucetalia pallentis) 
1 % T3.1 Panonská skalní vegetace s kostřavou sivou 

(Bromo pannonici-Festucion pallentis) 
výslunné skalnaté svahy a vápencové skály  
T3.2 Pěchavové trávníky (Diantho lumnitzeri-

Seslerion) 
zastíněné skalnaté svahy a vápencové skály 

8160 * Středoevropské vápencové suti 
pahorkatinného a horského 
stupně 

1 % S2A Pohyblivé sutě karbonátových hornin 
(Stipion calamagrostis) 
vápencové suťě na příkřejších svazích všech 
orientací v dolní části svahů pod skalami 

8210 Vápencové skalní svahy s 
chasmofytní vegetací 

1 % S1.1 Štěrbinová vegetace vápnitých skal a drolin 
(Cystopteridion) 
štěrbiny vápencových skal a skalnatých svahů 

9180 * Lesy typu Tilio-Acerion 
na svazích, sutích a ve stržích 

15 % L4 Suťové lesy (Tilio-Acerion) 
strmé svahy s výchozy skal, rokle a úpatí svahů s 
akumulací balvanů nebo jiného suťového materiálu 

6210 Facie polopřirozených suchých 
travinných porostů a křovin na 
vápenitých podložích (Festuco- 

Brometalia)  

37 % T3.4D Širokolisté suché trávníky bez význačného 
výskytu vstavačovitých a bez jalovce obecného 
(Juniperus communis; Cyrsio-Brachypodion 
pinnati) výslunné stráně s hlubšími půdami  
T3.3 Úzkolisté suché trávníky (Festucion 

valesiacae) 
výslunné svahy na různě hlubokých půdách 

8310 Jeskyně nepřístupné veřejnosti 0,1 % S3B Jeskyně nepřístupné veřejnosti  
menší jeskynní prostory ve vytěžených lomech  

91H0 * Panonské šípákové doubravy s 
Quercus pubescens 

1 % L6.1 Perialpidské bazifilní teplomilné doubravy 
(Quercion pubescenti-petraeae)  
fragmenty lesů na svazích  

* – prioritní stanoviště 



- 6 - 

B. evropsky významné druhy a ptáci 

název druhu 
aktuální početnost nebo 

vitalita populace 
v ZCHÚ 

stupeň 
ohrožení 

popis biotopu druhu 

hvozdík Lumnitzerův 
(Dianthus lumnitzeri)  

místy, vitalita 
populace dobrá  

SO, VU, 
C1r 

skály a kamenité svahy 

koniklec velkokvětý 
(Pulsatilla grandis) 

místy, vitalita 
populace dobrá  

SO, VU, 
C2b 

skalní stepi a výslunné stepní stráně 

kosatec skalní písečný 
(Iris humilis subsp. 
arenaria) 

místy hojně, vitalita 
populace dobrá 

KO, EN, 
C2r 

skalní stepi 

přástevník kostivalový 
(Callimorpha 

quadripunctaria) 
hojný -,- skalní lesostepi 

roháč obecný 
(Lucanus cervus) 

hojný O, EN doubravy 

lejsek bělokrký 
(Ficedula albicollis) 

hojně -, NT lesy 

pěnice vlašská 
(Sylvia nisoria) 

pravidelně, nehojně SO, VU 
lemová společenstva, roztroušené keře na 
stepních lokalitách 

strakapoud jižní 
(Dendrocopos syriacus) 

jednotlivé páry SO, EN okrajové, řídké části lesa 

strakapoud prostřední 
(Dendrocopos medius) 

jednotlivé páry O, VU listnaté lesy 

ťuhýk obecný 
(Lanius collurio) 

nehojně O, NT křoviny na okrajích lesa 

Poznámka: 
V tabulkách jsou uvedeny druhy zařazené do soustavy Natura 2000 jako evropsky významné druhy. Aktuální 
početnosti druhů byly stanoveny z botanických a zoologických šetření prováděných pracovníky AOPK ČR, RP 
Jižní Morava, odd. Správa CHKO Pálava, u některých druhů též z mapování druhů pro soustavu Natura 2000 a z 
údajů získaných od externích pracovníků. Stupeň ohrožení byl stanoven dle vyhlášky č. 395/1992 Sb. a dle 
kategorie Červených seznamů ohrožených druhů ČR cévnatých rostlin (Grulich 2012 a Grulich & Chobot 2017), 
Červeného seznamu ohrožených druhů ČR Bezobratlí a Červeného seznamu ohrožených druhů ČR Obratlovci. 
 

1.9 Cíl ochrany 
Dlouhodobým cílem ochrany tohoto zvláště chráněného území jsou: 
a) zachovalé všechny charakteristické biotopy a vyvážený poměr mezi skalními, stepními a 

lesními plochami 
b) účelná ochrana biodiverzity území na úrovni chráněných a významných rostlinných a 

živočišných druhů 
c) zvýšená biodiverzita entomofauny a flóry spojená se změnou způsobu hospodaření 

a převodem některých lesních porostů z tvaru lesa vysokého na tvar lesa nízkého a středního 
(alternativně s prořeďováním lesa) 

d) obnovené narušené části území, eliminované ruderální a invazní druhy rostlin a odstraněné 
odpady z území a usměrněné turistické aktivity tak, aby nedocházelo ke střetům s ochranou 
přírody



 - 7 - 

2. Rozbor stavu zvláště chráněného území s ohledem na předmět 
ochrany 
 

2.1 Stručný popis území a charakteristika jeho přírodních poměrů 
 
Výrazný geomorfologický útvar Stolové hory (458,5 m) se nachází západně od obce Klentnice.  
Je tvořen zvětralými světle šedými ernstbrunnskými vápenci (nejsvrchnější jura až spodní 
křída). Ploché temeno vrchu představuje abrazní plošinu; pravděpodobně jde o zbytek 
jednotného denudačního povrchu středomiocenního stáří. Nápadné jsou různé skalní útvary. Na 
severním svahu vystupují sedimenty níže ležícího klentnického souvrství (stáří svrchní jura - 
tmavé vápnité jílovce, slíny, vložky rohovcových vápenců), svahy kryjí hlinitokamenité 
sedimenty z poslední doby ledové, místy se vyskytuje spraš. Z půd na většině území rezervace 
převládají rendziny, maloplošně se vyskytují černozemě, hnědozemě o různém stupni 
illimerizace a pelosoly. Na mělkých půdách svahů jsou vyvinuty skalní a drnové stepi, na úpatí 
a na vrcholové plošině nalezneme hlubší půdy kryté drnovou, popř. luční stepí. Růžový vrch 
(436 m) je vápencový hřbet, na jehož vrcholu se nachází zřícenina středověkého hradu Sirotčí 
hrádek. Tento vrch, který leží při východním okraji Klentnice, je součástí masivu Stolové hory. 
Na vrcholu hřbetu tvořeného ernstbrunnskými vápenci, které jsou silně zkrasovatělé, lze nalézt 
řadu krasových jevů, např. závrty, vyvětralá krasová okna a jeskyně. V sedle pod Stolovou 
horou vystupují slínovce klentnického souvrství. Svahy kryjí deluviální hlinitokamenité 
sedimenty, v severovýchodní části rezervace jsou nahrazeny spraší. Na kamenitých svazích 
jsou vytvořeny rendziny, pod lesními porosty hnědozemě o různém stupni ilimerizace.  
Skalní stěny a opuštěné lomy představují svérázný typ biotopů, který je mozaikovitě rozšířen v 
bradlovém pásmu, jež probíhá severojižním směrem. Vzhledem k čistotě pálavských vápenců 
zde dříve existovala řada lomů, které po opuštění představují biotopy velmi podobné svým 
charakterem přírodním skalním útvarům. Na skalách a v lomech hnízdí mnohé druhy 
ptáků, kteří v jiných oblastech České republiky hnízdí především v lidských sídlech. Jsou to 
např. rehek domácí (Phoenicurus ochruros), rorýs obecný (Apus apus), konipas bílý (Motacilla 

alba) a poštolka obecná (Falco tinnunculus). V lomech a na skalních stěnách Stolové hory 
hnízdí alespoň jeden pár výra velkého (Bubo bubo), význačným jevem je zimování vzácného 
zedníčka skalního (Tichodroma muraria), který se i zde (stěny Sirotčího hradu, opuštěné lomy) 
víceméně pravidelně vyskytuje spolu se sousední NPR Děvín jako na své jediné lokalitě v 
českých zemích. 
V podkladovém vápenci (ernstbrunský) je doloženo několik podzemních prostor, převážně 
vzniklých puklinovým (zlomovým) mechanismem. Celkem se jedná o sedm samostatných 
podzemních prostor a jeskyní (Propasťovitá, Lednička, Prachárna, Pod Hradem, Gotická, 
Partizánská, Pelech). Jeskyně Propasťovitá (Přátelství) byla objevena v roce 1984, ale podle 
starousedlíků známá již odedávna. Údajně se v jeskyni za války schovávali lidé. Podrobnější 
průzkumy zde probíhaly v letech 2003, kdy došlo k přejmenování staršího názvu, který byl 
z éry bývalého režimu (se sovětským svazem na věčné časy a nikdy jinak). Největší jeskyně 
Stolové hory. Délka 25m, hloubka 20m. Propasťovitá jeskyně v polovině východní stěny lomu. 
Dno vyplňuje suť a spraše. V polovině jeskyně jsou ve dně dvě propasti, které bývaly údajně 
až několik desítek metrů hluboké. Do roku 2009 byly po několika metrech zavaleny. V roce 
2010 bylo při kontrole stavu jeskyně zjištěn propad u jedné s propastí. Po propadu se objevila 
asi 10m hluboká díra, která je ale bohužel zavalená obrovským neprůlezným blokem. Jeskyně 
Lednička byla objevena v letech 1976 – 1984. Délka 10m, hloubka 6m. Puklinová jeskyně 
v jihovýchodní části Stolové hory ukončena závalem. Svůj název dostala od výrazně chladného 



 - 8 - 

průvanu, který v posledních letech pravděpodobně z důvodu závalu ustal. Jeskyně Prachárna 
byla popsána v roce 2003. Jedná se o větší prostoru 12m dlouho 8m širokou a 3-5m vysokou, 
která se nachází ve v. části lomu Stolové hory. Jeskyně je částečně vytvořenou přírodou a 
částečně lidmi. Pravděpodobně v minulosti sloužila jako sklad pro lomovou činnost. 
Dokumentace Jeskyně Pod Hradem byla pořízena v roce 2003. Délka 9m. Nachází se v příkopu 
pod Sirotčím hrádkem (48°50'43.803"N, 16°38'24.975"E) a je tvořena 7metrů dlouhou 
puklinou, která ústí do prostory vyhloubené lidmi ve spraších a hlínách. Zajímavostí je, že 
v jeskyni se v zimních měsících nachází tisíce křižáků temnostních (Meta Menardi). Jeskyně 
Gotická se nachází se v západní stěně pod Sirotčím hrádkem (48°50'42.694"N, 
16°38'25.000"E). Puklinová jeskyně o délce 12m, denivelací 8m a šířce 2m. Jeskyně 
Partizánská (U Dvou debilů byla objevena v roce 2009 asi 5 m pod vrcholem východnístěny 
lomu v jihovýchodní části Stolové hory. Jedná se o puklinovou jeskyni s aktivním průvanem 
vyplněnou z části sedimenty, o celkové délce 7m. Jeskyně Pelech byla objevena začátkem roku 
2018, nachází se na západním okraji vápencového lomu Stolové hory. Jedná se především o 
jednu prostoru o rozměrech 5x6m a v průměru 2m vysokou. 
Severní svah a úpatí západního svahu Stolové hory kryje les, v jehož stromovém patře převládá 
jasan ztepilý a dub letní, zatímco jeho bylinné patro se svým složením blíží panonským 
dubohabřinám. Další, vesměs uměle založené a antropicky ovlivněné lesní porosty s jasanem 
ztepilým, akátem, dubem letním a vtroušenou borovicí černou se vyskytují na 
západoseverozápadním svahu nad Bavorami a na severovýchodním svahu nad Klentnicí. Skalní 
štěrbiny na západním svahu Stolové hory hostí pionýrské společenstvo s kostřavou sivou 
(Festuca pallens), pěchavou vápnomilnou (Sesleria caerulea) a tařicí skalní (Aurinia saxatilis). 
Skalní stepi s lipnicí bádenskou (Poa badensis) lze nalézt mezi vystupujícími vápencovými 
balvany zejména na jihozápadním svahu. Na jižním svahu se v druhové garnituře skalní stepi 
nápadně uplatňuje ostřice nízká (Carex humilis) a hvězdnice zlatovlásek (Galatella linosyris). 
Na severozápadním a východním svahu je nahrazují skalní stepi s pěchavou vápnomilnou – zde 
se vyskytuje hvozdík Lumnitzerův (Dianthus lumnitzeri). Na vrcholové plošině a východních 
svazích nalezneme drnové stepi s kostřavou walliskou (Festuca valesiaca), které v posledních 
letech postupně zarůstají ovsíkem vyvýšeným (Arrhenatherum elatius). V dolní části západního 
a jižního svahu Stolové hory lze nalézt luční stepi s válečkou prapořitou (Brachypodium 

pinnatum) a kozincem rakouským (Astragalus austriacus). Rozsáhlé plochy porůstají křoviny 
s hlohem jednosemenným (Crataegus monogyna) a růží šípkovou (Rosa canina), které se po 
zastavení pastvy a ponechání dosud kosených stepních luk ladem začaly v rezervaci velmi 
intenzivně šířit. Na jižní hraně vrcholové plošiny se nachází jediná lokalita šalvěje etiopské 
(Salvia aethiopis) v českých zemích. Pampeliška pozdní (Taraxacum serotinum) byla na jižním 
svahu naposledy pozorována v roce 1993, o čtyři roky později byl nalezen jeden exemplář na 
severním svahu. Severně orientované kolmé stěny vápencových skal Růžového vrchu hostí 
společenstvo chasmofytických druhů s tařicí skalní (Aurinia saxatilis) a pěchavou vápnomilnou 
(Sesleria caerulea). Na prudkých severně orientovaných svazích poblíž temene skal jsou 
vyvinuty skalní stepi s pěchavou vápnomilnou (Sesleria caerulea; na toto stanoviště je vázána 
populace hvozdíku Lumnitzerova (Dianthus lumnitzeri), dvojštítku hladkoplodého 
proměnlivého (Biscutella laevigata subsp. varia), lomikamene latnatého (Saxifraga paniculata) 
a starčku celolistého (Tephroseris integrifolia). Prudké východní svahy nad Klentnicí 
s vystupujícími vápencovými skalami kryje skalní step s lipnicí bádenskou (Poa badensis), na 
níž se nachází velmi početný porost kosatce nízkého (Iris pumila). Na malých skalních 
teráskách se vyvinula pionýrská vegetace s dominancí sukulentních tlusticovitých – 
rozchodníku ostrého (Sedum acre), rozchodníku bílého (Sedum album) a netřesku výběžkatého 
(Jovibarba globifera). Na hlubších půdách se na svazích východní, jižní a jihozápadní orientace 
nacházejí drnové stepi s kostřavou walliskou (Festuca valesiaca). V jižní části rezervace na 
svazích z jižní expozicí se v mozaice s nepůvodními listnatými porosty a keřovými 



 - 9 - 

společenstvy nachází biotop perialpidských bazifilních teplomilných doubrav s dubem pýřitým. 
Díky absenci managementu v minulosti jsou stanoviště panonských šípákových doubrav 
značně degradovaná. V lesních porostech tak kromě šípáků rostou akáty a jasany. Na 
severovýchodním svahu Růžového vrchu se na stanovišti panonských dubohabřin až suťových 
lesů nachází antropicky silně ovlivněný lesní porost s převahou jasanu ztepilého (Fraxinus 

excelsior) a akátu (Robinia pseudoacacia) ve stromovém patře. V jeho podrostu je velmi silná 
populace sněženky podsněžníku (Galanthus nivalis). Celkem zde roste 41 zvláště chráněných 
druhů rostlin. 

Z kriticky ohrožených druhů živočichů se zde vyskytuje kudlanka nábožná (Mantis 

religiosa), střevlík uherský (Carabus hungaricus), ještěrka zelená (Lacerta viridis), strnad luční 
(Miliaria calandra), vrápenec malý (Rhinolophus hipposideros), ploskoroh pestrý (Libelloides 

macaronius) nebo v zimě na skálách rezervace zedníček skalní (Tichodroma muraria). Ze silně 
ohrožených druhů zde zalétá dudek chocholatý (Upupa epops), na úpatí Stolové hory se 
vyskytuje křeček polní (Cricetus cricetus) a vzácně zde lze spatřit užovku hladkou (Cornella 

austriaca). Druhy ohrožené v rezervaci zastupují zejména ptáci, například ťuhýk obecný 
(Lanius collurio), pěnice vlašská (Sylvia nisoria), slavík obecný (Luscinia megarhynchos), 
bramborníček černohlavý (Saxicola rubicola) nebo výr velký (Bubo bubo). Na stepních 
trávnících lze na květech poměrně často pozorovat žahalku žlutou (Scolia hirta), velmi hojný 
je zde cvrček polní (Gryllus campestris), z dalších typických bezobratlých jsou to například 
saranče modrokřídlá (Oedipoda coerulescens) a stepník rudý (Eresus kollari). Velice zajímavý 
je výskyt hlubinné žížaly (Allolobophora hrabei). Stejně výjimečný je výskyt tesaříkovitého 
brouka kozlíčka Musaria argus jako na druhé recentní české lokalitě, nebo křísa ostruhovníka 
alpského (Kelisia halpina), středoevropského endemita a monofága žijícího na ostřici nízké 
(Carex humilis). V křovinách všech částí rezervace hojně hnízdí a pěnice hnědokřídlá (S. 

communis), sedmihlásek hajní (Hippolais icterina) a hrdlička divoká (Streptopelia turtur). 
Celkem se zde vyskytuje 53 zvláště chráněných druhů živočichů.  
 
Přehled zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů 
Přehled zvláště chráněných druhů rostlin a zvláště chráněných druhů živočichů vyskytujících 
se v NPR je uveden v přehledech na základě dat uložených v inventarizačních průzkumech a 
databázích AOPK ČR, dat poskytnutých externisty, dat mapování druhů Natura 2000 a podle 
údajů z vlastního pozorování pracovníků Správy CHKO Pálava. 
 
Příloha: 
Přehled zvláště chráněných druhů rostlin NPR Tabulová - Tabulka B 
Přehled zvláště chráněných druhů živočichů NPR Tabulová - Tabulka C 
 

2.2 Historie využívání území a zásadní pozitivní i negativní vlivy lidské činnosti 
v minulosti, současnosti a blízké budoucnosti 
 
a) Ochrana přírody 
Vyhláškou Ministerstva školství, věd a umění č. 97.095/51-IV/5 byla v roce 1951 zřízena 
přírodní rezervace Tabulová, Růžový vrch a Kočičí kámen k ochraně krajinného rázu a původní 
květeny. Část území byla vyhlášena jako úplná rezervace, kde byly vyloučeny jakékoliv zásahy, 
a zbytek území spadal do tzv. řízené rezervace, kde bylo hospodařeno dosavadním způsobem, 
ale bez změny kultury a zásahů do původního rostlinného krytu. Vyhláškou Ministerstva 
školství a osvěty č. 101.109/53-D/II/3 z roku 1953 byly některé parcely v k. ú. Klentnice 
přeřazeny z tzv. řízené rezervace do úplné rezervace. Roku 1976 se stalo území součástí nově 
vyhlášené Chráněné krajinné oblasti (CHKO) Pálava. Výnosem Ministerstva kultury České 
socialistické republiky č. 14.200/88-SÚOP z roku 1988 bylo území rozčleněno na tři samostatné 



 - 10 -  

státní přírodní rezervace (SPR), SPR Tabulová, SPR Růžový vrch a SPR Kočičí skála. 
Vyhláškou Ministerstva životního prostředí č. 395/1992 Sb. byly SPR Tabulová, SPR Růžový 
vrch a SPR Kočičí kámen v roce 1992 převedeny do kategorie národní přírodní rezervace 
(NPR). Vyhláškou Ministerstva životního prostředí č. 190/2000 Sb. bylo roku 2000 území 
sjednoceno do jedné NPR Tabulová, Růžový vrch a Kočičí kámen. Poslední přehlášení (nové 
vyhlášení) uskutečnilo MŽP svou vyhláškou č. 153 ze dne 18. 7. 2014 o vyhlášení NPR 
Tabulová a stanovení jejich bližších ochranných podmínek, kterou bylo z chráněného území 
vymezeno disjunktní území nazývané Kočičí kámen (dříve samostatná SPR), které bude 
vyhlášeno jako samostatná přírodní památka. 
Roku 1986 bylo území NPR spolu s celou CHKO Pálava zahrnuto do celosvětové sítě 
biosferických rezervací UNESCO a stalo se součástí nově vyhlášené Biosferické rezervace 
(BR) Pálava. Ta byla roku 2003 rozšířena o Lednicko-valtický areál a lužní lesy na soutoku 
Moravy a Dyje a přejmenována na Biosférickou rezervaci Dolní Morava.  
Nařízením vlády č. 682/2004 se NPR stala součástí Ptačí oblasti (PO) Pálava (CZ0621029) jejíž 
vymezení je totožné s hranicí CHKO Pálava. Nařízením vlády 132/2005 Sb., Příloha č. 650 
bylo území NPR zařazeno do národního seznamu evropsky významných lokalit jako Evropsky 
významná lokalita (EVL) Stolová hora (CZ0624043), rozhodnutím Komise ze dne 13. 11. 2007 
bylo toto území zařazeno do Evropského seznamu. 
Po vyhlášení v 50. letech minulého století až do asi 80. let převládal v ochraně území 
konzervační princip a nebyl prováděn ochranářský management. Teprve v posledních 20 letech 
se postupně uskutečnily nejdříve ojedinělé akce na odstraňování invazních dřevin (akát, 
pajasan), vyřezávky souvislých keřovitých ploch a první pokusy o řízenou pastvu (kozy, ovce, 
koně). Následovaly pak od roku 1995 systematičtější aktivní vstupy ochrany přírody se snahou 
napodobit jednak původní hospodářské využívání rezervace (pastva), jednak zvýšit plochy 
bezlesí a bez keřových porostů. Nejvíce takto dotčené plochy se nachází na jihovýchodních 
svazích Stolové hory, na jižní úpatní rovině pod opuštěným vápencovým lomem, v nejbližším 
okolí Sirotčího hradu a v posledních letech v části mezi hranou lesa a objektem vysílače 
(uvolnění starých dubových porostů na nelesní půdě). Nově se na vrcholové plošině již několik 
let daří udržet pastvu několika koní. 
 
b) Lesní hospodářství 
K částečnému odlesnění Stolové hory došlo nejpozději v mladší době bronzové, kdy na jejím 
vrcholu existovalo opevněné sídliště. Od prvního osídlení člověkem byly lesy v tomto území 
obhospodařovány intenzivně a s krátkou dobou obmýtí (tvar lesa nízkého a středního). V lesích 
byla provozována pastva dobytka. V okolí Sirotčího hradu byly lesy postupně měněny v pole a 
vinohrady. V jeho okolí se do 70. let minulého století v lesních porostech i volně na pastvinách 
objevovaly zplanělé druhy dřevin jako jalovec obecný (Juniperus communis), tis obecný (Taxus 

baccata) a borovice limba (Pinus cembra). Stolová hora byla v minulosti vlivem lidské činnosti 
téměř bezlesá. Později byl v proláklině mezi Stolovou horou a Růžovým vrchem vysazen dub 
zimní, což je patrné dodnes. Od 18. století byly do území NPR dále vysazovány nepůvodní 
druhy dřevin (borovice černá, trnovník akát) a to i na nelesní pozemky. Zejména akátové 
porosty se rozšiřovaly na úkor bezlesí po celém území rezervace.  
V současnosti je mnohde les rozšířen i mimo pozemky určené k plnění funkce lesa (PUPFL). 
Hospodářský tvar lesa nízkého se zachoval až do konce 19. století. Později byly lesy 
obhospodařovány tak, aby výsledkem byl les vysoký. Mezi škodlivé vlivy z pohledu ochrany 
přírody patří především šíření nepůvodních dřevin (trnovník akát, pajasan žláznatý), které je 
nezbytné i nadále kontrolovat a potlačovat. Malá rozloha lesních porostů v NPR činní tento 
ekosystém náchylnějším vůči vnějším vlivům. Lesní biotopy tak mohou být v blízké 
budoucnosti ohroženy chorobou, která decimuje jasany všech věkových tříd. Invazní dřeviny, 
zejména plodící jedince, je nutné odstraňovat nejen na nelesních pozemcích, ale i na pozemcích 



 - 11 -  

určených k plnění funkcí lesa. 
 
c) Zemědělské hospodaření 
Až do padesátých let 20. století bylo území vypásáno a vrcholová plošina sloužila jako 
jednosečná louka a před tím snad i jako pole. Velkou intenzitu hospodaření v historicky nepříliš 
vzdálené době dokládají pohlednice z dvacátých nebo třicátých let 20. století, na nichž je 
zachycena orba na poli pod Sirotčím hradem, v místě dnešního fotbalového hřiště. Stejně 
intenzivně byl využíván i Růžový vrch, který vzhledem k poloze v těsném sousedství vesnice 
sloužil jako pastvina. 
V současné době není na území NPR podle evidence uživatelských vztahů k zemědělské půdě 
(LPIS) zaregistrován žádný půdní blok a zemědělské hospodaření zde neprobíhá. Jisté ohrožení 
mohou představovat plochy vinic a orné půdy, které se nachází v přímém sousedství rezervace. 
Zde je třeba vyžadovat po zemědělsky hospodařících subjektech, aby důsledně dodržovaly 
režim ochranných pásem dle § 37 zákona 114/1992 Sb.  
 
d) Myslivost 
Území NPR je zahrnuto do dvou honiteb. Od roku 1993 do roku 2003 se zde myslivecky 
hospodařilo v honitbě Klentnice a v honitbě MS Stolová hora Perná. V roce 2003 zde byla 
uznána honitba Klentnice, jejímž uživatelem se stalo Myslivecké sdružení Klentnice a honitba 
Perná-Bavory, jejímž uživatelem je Myslivecké sdružení Perná-Bavory. Do honitby Klentnice 
je zahrnuta plošina Stolové hory a její východní svahy. Honitba Perná-Bavory se nachází na 
západních svazích Stolové hory. Minimální a normované stavy jsou u obou honiteb stanoveny 
pro srnce obecného, zajíce polního a bažanta obecného. Kromě těchto druhů zvěře se na území 
vyskytuje a loví i prase divoké. 
Mezi negativní vlivy patří především přikrmování zvěře, zejména spárkaté, které může vést ke 
zvyšování její koncentrace na území NPR a vzniku nebezpečí poškození dochovaného 
prostředí. Proto je nutno po uživatelích honiteb vyžadovat dodržování podmínek stanovených 
v souhlasech s výkonem práva myslivosti na území NPR.  
 
e) Rekreace a sport  
Ze sportovního využívání je v rezervaci dlouhodobě povolena pěší turistika vedená po 
značených (červená, zelená, žlutá) turistických trasách, které tak umožňují návštěvníkům 
procházet územím NPR v několika trasách a směrech (červená – severojižní pálavská 
magistrála, dvě zelené – přístup od Bavor k červené, spojnice obcí Perná a Klentnice, žlutá – 
spojka mezi zelenými). Vysoký turistický ruch se projevuje na trasách, případně i na různých 
vyhlídkách, sešlapem, popř. až erozí. Z průchozí červené značené trasy jsou navíc velmi 
využívány neznačené odbočky k Sirotčímu hradu.  
V minulosti byla zejména náhorní plošina a hrany Stolové hory využívána pro rogalové létání, 
nověji pak pro paragliding, který je nakonec od roku 2010 v území na základě vydaných 
výjimek (2010, 2012, 2014, 2016) legalizovaný vymezením startovací plochy a území určených 
k přistávání. Obdobně je stejné území využíváno mikulovským radioklubem k účasti na 
mezinárodních radiových soutěžích, spojených se stavbou přenosné radiové stanice spojené 
s vjezdem vozidel. Tato činnost je průběžně (2009, 2015) povolována ve výjimkovém režimu. 
Současně je velkou sportovní aktivitou posledních let cykloturistika, kdy se na celoroční 
turistickou trasu pro pěší dostávají i cyklisté. Tato sportovní aktivita jednak způsobuje v této 
rezervaci zvýšenou erozi na cestách i mimo značené cesty, jednak výrazně ohrožuje na 
bezpečnosti a zdraví tradiční pěší turisty.  
V posledních letech se na ploše Stolové hory a v okolí Sirotčího hradu objevuje detektorové 
hledání kovů pod povrchem půdy, poškozující travobylinná společenstva vyrýpáváním drnů.  
Provoz fotbalového hřiště, umístěného do ochranného pásma neměl negativní vliv, naopak 



 - 12 -  

sportovní oddíl spolupracoval na řízené péči o travní plochy v rezervaci sečením. Nyní je ale 
sportovní oddíl zrušený a hřiště, včetně zázemí, není pravidelně využíváno.  
Na území rezervace trénují běžci z běžeckého oddílu z Perné, kteří využívají k běhu v 
současnosti existujících stezek, na nichž pravidelně alespoň 2x ročně organizují terénní běžecké 
závody. Jejich aktivita nezpůsobuje žádné problémy ve vztahu k ochraně přírody. 
Mezi negativní vlivy byla v minulosti rozhodně řazena nadměrná návštěvnost, zvláště v 
turistické sezóně, která je i nyní doprovázena chůzí mimo značené cesty. Podle posledních 
trendů dnes sešlapem dotčené plochy, nacházející se i mimo turistické trasy, nejsou chápány 
jako jednoznačně negativní, naopak pro některé druhy bezobratlých jsou tyto plochy dotčené 
disturbancí minimálně velmi zajímavé.  
Opakovaně se na některých místech (terasa u Horního hřiště, dno opuštěného lomu) projevuje 
nepovolené táboření, a s tím spojené rozdělávání ohňů. Ponechávaná ohniště jsou pak lákadlem 
k dalšímu zakládání ohně a zejména ke kumulování odpadků.  
Plocha tzv. Horního hřiště je často využívána pro různá shromáždění lidí, ať jsou to třeba 
svatební obřady, kulturní akce (výjimka pro Obec Klentnice byla vydána na roky 2012 až 2017), 
církevní akce nebo jen samovolná odpočinková seskupení procházejících turistů. 
 
f) Těžba nerostných surovin 
Ve středověku v území dnešní rezervace započalo lámání vápence a dnes je v ní jako pozůstatek 
této činnosti několik menších opuštěných lomů. Těžba byla ukončena před více než 50 lety. 
Lomy se nachází na jižní a západní straně Tabulové. V současné době zde již těžba vápence 
neprobíhá, je třeba ale zamezit jakémukoliv dalšímu odstraňování vápencového kamene nebo 
suti z dříve těžených míst, což občas probíhá tam, kde je k nim možný přístup. 

 
g) Jiné způsoby využívání 
Na plošině Stolové hory stojí anténní stožár s obslužným zděným přístřeškem, oba nebylo v 
minulosti povoleno zvětšit. V současnosti je zařízení využíváno především pro zajištění služeb 
Integrovaného záchranného systému. Anténní stožár s obslužným zděným přístřeškem na 
plošině Stolové hory je občas navštěvován obsluhou, zajišťující údržbu a opravy 
radiokomunikačního zařízení. Nevelká budova je pravidelně negativně poškozována 
sprejerskými aktivitami. 
V sousedství objektu vysílače se nachází opuštěný a nevyužívaný vojenský objekt 
prvorepublikového systému ochrany hranic (ŘOP). 
Na Růžovém vrchu byl v polovině 13. stol. postaven na dvou skalách gotický hrad nazývaný 
Sirotčí a někdy také nesprávně Růžový hrad. Tento hrad patřil od roku 1310 Lichtenštejnům, 
kteří jej připojili k mikulovskému panství. V 16. stol. hrad postupně zpustl a roku 1575 přešel 
do vlastnictví Ditrichštejnů. Do současné doby se na jižní skále zachovaly zbytky hradeb, 
paláce, věže a také zásobní studny vytesané ve skále. Na severní skále oddělené hlubokou roklí 
zůstal zachován zbytek hranolové věže. 
Zcela nově se zde projevuje i destrukční vliv hledačů kovových historických předmětů, 
využívajících detektory kovů a vyrýpávajících drny ze stepních trávníků, a to i přesto, že zde 
byl proveden systematický a důsledný archeologický průzkum (např. RMM Mikulov). 
 
 
 
 

2.3 Související plánovací dokumenty, správní rozhodnutí a právní předpisy 
 
Vyhláška MŽP č. 153 ze dne 18. 7. 2014 o vyhlášení NPR Tabulová a stanovení jejich bližších 

ochranných podmínek, SZ, Částka 62, str. 1632-1641 



 - 13 -  

Plán péče o CHKO Pálava na období 2016–2025, Ministerstvo životního prostředí ČR, 2016 
LHO 2010-2019 pro zřizovací obvod Mikulov (616815), Lesprojekt Brno, a.s., Brno 2010 
LHP 2010-2019 pro LHC Židlochovice (616000), Lesprojekt Brno, a. s., Brno, 2010 
LHP 2017-2026 pro LHC AOPK ČR, Jihomoravský kraj (862201), Lesprojekt Brno, a. s., Brno, 

2017 
Územní plán sídelního útvaru Klentnice, ing. arch. Ivo Kabeláč, Land studio, Kopečná 42, 

Brno, schválen 20. 10. 1997, změna č. 1 ÚPNSÚ, ing. arch. Kabeláč, schválena 3. 2. 1999, 
změna č. 2 ÚPNSÚ, ing. arch. Kabeláč, schválena 31. 1. 2002, změna č. 3 ÚPNSÚ, ing. arch. 
Kabeláč, schvalovací proces probíhá 

Regulační plán, územně plánovací dokumentace sídelního útvaru Perná, ing. arch. Kabeláč, 
Land studio, Kopečná 42, Brno, schválen 31. 1. 1996 

Územní plán obce Bavory, S. projekt plus a. s., tř. Tomáše Bati 508, Zlín, schválen 16. 11. 
1999, změna č. 1, AR Projekt s. r. o., Hviezdoslavova 29, Brno, schválena 29. 12. 2006, 
změna č. 2, AR Projekt s. r. o., Brno, schvalovací proces probíhá 

Nařízení vlády č. 682/2004 Ptačí oblast Pálava. 
Příloha č. 650 k nařízení vlády č. 132/2005 Sb. Evropsky významná lokalita Stolová hora. 
Souhrn doporučených opatření pro evropsky významnou lokalitu Stolová hora, schválený 

v roce 2017 
Stanovení OP VZ pro zdroj Mikulov – ONV Břeclav čj. vod/2770/90/235/Tr ze dne 22. 10. 

1990 
Stanovení průzkumného území Svahy Českého masívu pro ropu a hořlavý zemní plyn (ID 

040008) – stanoveno pro Moravské naftové doly, a. s. dne 29. 3. 2004 (platnost do 30. 6. 
2019)  

Kulturní památka Archeologická lokalita Tabulová hora – Ústřední seznam kulturních památek 
č. 19394/7-1302 

Území s archeologickými nálezy I kategorie Stolová hora, Tabulová hora – ID SAS 30982 
Území s archeologickými nálezy I kategorie Mezi Stolovou horou a Sirotčím hrádkem – ID 

SAS 30966 
Území s archeologickými nálezy I kategorie Pod Pálavou – ID SAS 30981 

2.4 Současný stav zvláště chráněného území a přehled dílčích ploch 
 
2.4.1 Základní údaje o lesích  
 

Přírodní lesní oblast 35 – Jihomoravské úvaly 
Lesní hospodářský celek/zařizovací obvod 616000 – Židlochovice 

Výměra LHC v ZCHÚ (ha) 19,28 ha 
Období platnosti LHP (LHO) 1. 1. 2010 – 31. 12. 2019 

Organizace lesního hospodářství  Lesy ČR, s. p., Lesní závod Židlochovice 
Nižší organizační jednotka  Polesí Mikulov 

Lesní hospodářský celek/zařizovací obvod 862201 – AOPK ČR – Jihomoravský kraj 
Výměra LHC v ZCHÚ (ha) 1,21 ha 

Období platnosti LHP (LHO) 1. 1. 2017 – 31. 12. 2026 
Organizace lesního hospodářství AOPK ČR 

Nižší organizační jednotka SCHKO Pálava 
Lesní hospodářský celek/zařizovací obvod 616815 – Zřizovací obvod Mikulov 

Výměra LHC v ZCHÚ (ha) 6,53 ha 
Období platnosti LHP (LHO) 1. 1. 2010 – 31. 12. 2019 

A. Přehled výměr a zastoupení souborů lesních typů 
Lesy v NPR spadají do 1 a 2 LVS. Nejvíce porostů se vyskytuje na extrémním stanovišti dřínová 
doubrava (1X) a dále pak na obohacených habrových doubravách (1D) a obohacených 
bukových doubravách (2D). 



 - 14 -  

Přírodní lesní oblast: 35 – Jihomoravské úvaly 
Kód 
SLT 

Název SLT Přirozená dřevinná skladba SLT Výměra 
(ha) 

Podíl  
(%) 

0X dealpínský bor BO 90, DB 10, HB, LP, BR, BRK, MK 0,14 0,54 

1X dřínová doubrava DBZ 60, DBP 20, HB 10, (CER+), BŘK 10, MK+, 
BB+, keře 

7,34 28,14 

1J habrová javořina DBZ 30, LP 20, JV 20, HB 20, BŘK 10, BB +, TR+, 
keře 

4,40 16,85 

1D obohacená habrová doubrava  DBZ 70, LP 10, JV 10, HB 10, BŘK+ 7,43 28,46 

2D obohacená buková doubrava DBZ 60, BK 0-10, LP 10, JV 10, HB 10, JL +, keře 6,79 26,20 

Celkem 26,11 100,00 

 
Přehledné grafické rozlišení souboru lesních typů je uvedeno v příloze. 
 
Příloha: 
Lesnická mapa typologická NPR Tabulová – Příloha M4 
 
B. Charakter přírodních podmínek lesních biotopů 
Podle mapování biotopů v rámci aktualizace soustavy Natura 2000 se v rezervaci nachází 
bezmála 30 % lesních biotopů. Z přirozených lesních biotopů se v rezervaci nachází především 
suťové lesy (7, 19 %). Pouze 1,54 % tvoří dubohabřiny a 0,39 % teplomilné doubravy. Při 
mapování biotopů byla hodnocena celá plocha rezervace.  

kód název biotopu % 

L3.4 panonské dubohabřiny 1,54 

L4 suťové lesy 7,19 

L6.1 teplomilné doubravy 0,39 

X9B lesní kultury s nepůvodními listnatými dřevinami 20,23 

X9A lesní kultury s nepůvodními jehličnatými dřevinami 0,37 

Lesní porosty celkem 100,00 

 
C. Přirozenost lesních biotopů 
V lesních porostech NPR Tabulová je oproti přirozené skladbě výrazně zastoupen jasan ztepilý, 
který ale zřejmě díky nekróze jasanu způsobené houbou Hymenoscyphus pseudoalbidus bude 
postupně mizet. Oproti přirozené dřevinné skladbě je v současné méně zastoupen dub, lípa a 
habr. Naopak v současné skladně jsou významně zastoupeny nepůvodní a invazní druhy jako 
je akát, pajasan čí kříženci topolů. Všechny lesní porosty byly v nedávné minulosti dotčeny 
různými hospodářskými činnostmi, proto jsou zařazeny z hlediska přirozenosti lesních porostů 
do kategorie lesů kulturních, V některých menších porostech převažují stanovištně nepůvodní 
druhy dřevin, a proto byly tyto porosty zařazeny do kategorie lesů nepůvodních. Správa CHKO 
Pálava se dlouhodobě snaží nepůvodní dřeviny v NPR redukovat. Vzhledem k jejich 
reprodukční schopnosti je nutné se změnou druhové skladby ve prospěch cílových dřevin 
uvažovat v horizontu několika desetiletí.  

Dřevina současné zastoupení přirozené zastoupení 

dřevina Název ha % ha % 

AK trnovník akát 3,10 11,42 0,00 0,00 

BB javor babyka 0,22 0,82 0,03 0,10 



 - 15 -  

BR bříza bělokorá 0,00 0,00 0,27 1,00 

BRK jeřáb břek 0,00 0,00 0,05 0,20 

DBP dub pýřitý 0,93 3,44 2,72 10,00 

DBX duby ostatní 1,52 5,58 0,00 0,00 

DBZ dub zimní 0,56 2,05 4,08 15,00 

HB habr obecný 0,00 0,00 4,08 15,00 

HR hrušeň polnička 0,01 0,02 0,00 0,00 

JL jilm habrolistý 0,23 0,83 0,05 0,20 

JLV jilm vaz 0,03 0,11 0,33 1,20 

JS jasan ztepilý 14,72 54,17 5,44 20,00 

JV javor mléč 0,24 0,89 0,03 0,10 

KL javor klen 0,56 2,05 0,52 1,90 

KR Keře 2,72 9,99 0,03 0,10 

LP lípa malolistá, l. velkolistá 0,97 3,57 9,49 34,90 

LTX ostatní listnaté 0,57 2,08 0,00 0,00 

OS topol osika 0,00 0,00 0,05 0,20 

PJS pajasan žláznatý 0,24 0,88 0,00 0,00 

TPS topol šlechtěný 0,04 0,16 0,00 0,00 

TPX topol kříženec 0,45 1,66 0,00 0,00 

TR třešeň ptačí 0,08 0,28 0,05 0,20 

Celkem* 27,18 100,00 27,18 100,00 

 
*pozn. Rozloha současného zastoupení dřevin byla vypočítána na základě dat uvedených v lesních hospodářských plánech pro 

jednotlivé hospodářské celky. Celková rozloha se liší od rozlohy uvedené v kap. 1.4, neboť do výpočtu současného zastoupení 

dřevin vstupuje pouze plocha lesních porostů.  

 
Příloha: 
Stupně přirozenosti lesních porostů NPR Tabulová – Příloha M5 
D. Věková struktura porostů 
Porosty v rezervaci jsou věkově velmi málo diferencované. Nejvíce jsou zastoupeny porosty v 
8. a 9. věkovém stupni, dále jsou zastoupeny porosty ve 3. věkovém stupni. Do 1. věkového 
stupně nespadají žádné porosty, stejně jako od 10. stupně výše. Na takto malé ploše však nemají 
data o věkové struktuře vysokou výpovědní hodnotu. 

 



 - 16 -  

 
 

E. Vymezení dílčích ploch v lesích 
Všechny lesy v NPR byly vymezeny jako jedna dílčí plocha, v této dílčí ploše jsou podle 
porostních skupin a způsobu managementu vymezeny další přesnější pracovní plochy. 
 
Příloha: 
Dílčí plochy NPR Tabulová – Příloha M3 
Popis jednotlivých opatření v lesních porostech NPR Tabulová - Tabulka D 
 
2.4.2 Základní údaje o útvarech neživé přírody 
 
Všechny útvary neživé přírody jsou zahrnuty do jedné dílčí plochy (č. 2) a pro přehlednost jsou 
rozlišeny jako objekty 2a-2h. 

charakteristika plochy popis plochy 

2a, skála Dračí 
zub  

vápencový skalní útvar až 30 metrů vysoký na východní straně Stolové hory nad obcí 
Klentnice a v jižním směru přiléhající skalní útvary 

2b lůmky u cesty dva malé zarostlé staré lůmky u cesty na jižním okraji rezervace, paleontologické 
nálezy ve vápencích (měkkýši, hlavonožci, koráli)  

2c, Geografický 
lom 

opuštěný vápencový lom se stěnou až 10 metrů vysokou na jihozápadním úpatí 
Stolové hory, paleontologické nálezy ve vápencích (měkkýši, hlavonožci, koráli) i ve 
spraších (malakofauna, kosti tura a ptáků) 

2d, skály Tři zuby tři vápencové skalní útvary až 20 metrů vysoké na jižním úpatí Stolové hory a v 
severozápadním směru přiléhající skalní útvary, úzká puklinová jeskyně Lednička   

2e, skály a škrapy skupina skalních útvarů a okolní škrapové plochy na jihozápadním svahu Stolové 
hory, škrapové hřebeny 

2f, lom nad 
Pernou 

opuštěný vápencový lom s 200 metrů dlouhou a až 25 metrů vysokou stěnou na 
západním svahu Stolové hory 

2g, Růžový vrch skalní výchoz Růžový vrch pod zříceninou Sirotčího hradu tvořený třemi skalními 
útvary, oddělenými od sebe až 15 metrů hlubokými průrvami, západně nad obcí 
Klentnice, silně zkrasovělé ernstbrunnské vápence - jeskyně Pod hradem a Gotická 
(rovněž známá jako Pod Sirotčím hrádkem 1), závrty, krasová okna, škrapové hřebeny 

2h, Bavorský 
lůmek 

skalní výchoz ve svahu, dříve zarostlý náletovými dřevinami, v posledních letech 
uvolněný a odstíněný 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

pl
oc

ha
 (

ha
)

věkový stupeň

Zastoupení věkových stupňů v NPR Tabulová



 - 17 -  

charakteristika plochy popis plochy 

2ch, podzemní 
prostory a 
jeskyně 

v podkladovém vápenci (ernstbrunský) je doloženo několik podzemních prostor, 
převážně vzniklých puklinovým (zlomovým) mechanismem, celkem se jedná o sedm 
samostatných podzemních prostor a jeskyní (Propasťovitá, Lednička, Prachárna, Pod 
Hradem, Gotická, Partizánská, Pelech).  

 
Příloha: 
Dílčí plochy NPR Tabulová – Příloha M3 
 
2.4.3 Základní údaje o nelesních pozemcích 
 
V NPR jsou kromě lesních ploch (č. 1) a útvarů neživé přírody (č. 2) vymezeny i dílčí nelesní 
plochy, tvořené trávníky a pastvinami (č. 3 a 4). 

označení a 
charakteristika plochy 

výměra  popis plochy 

3. Úzkolisté 
trávníky 

20 ha sekundární vegetace méně zapojených nízkých trávníků s dominancí kostřavy 
walliské, ostřice nízké a druhů rodu kavyl, vyvinutých na místech původních 
teplomilných doubrav, v minulosti využívaných jako pastviny, a na mělčích 
půdách typu rendzina. 

4. Suché pastviny 
a mezofilní 
louky 

60 ha zapojené až mezernaté trávníky s dominancí válečky prapořité nebo sveřepu 
vzpřímeného, v nižší vrstvě zpravidla s výrazným zastoupením kostřavy žlábkaté, 
na vlhčích a živinami bohatších stanovištích i s dominancí ovsíku vyvýšeného, 
vyskytující se především na úpatích a v dolních částech svahů na středně 
hlubokých až hlubokých půdách, které dříve sloužily jako pastviny pro dobytek. 

 
Příloha: 
Dílčí plochy NPR Tabulová – Příloha M3 
 
2.4.4 Základní údaje o objektech 
 
V NPR se také nachází několik samostatně vymezitelných objektů různého charakteru, kterým 
je také žádoucí v zájmu ochrany přírody a krajiny věnovat pozornost. Všechny tyto objekty a 
stavby jsou vymezeny jako jedna dílčí plocha (č. 5) rozlišeny jsou pro přehlednost jako objekty 
5a-5f. 

označení a charakteristika objektu popis objektu 

5a, studna pod Stolovou horou betonová studna na severozápadním úpatí Stolové hory 
5b, vysílač na Stolové hoře zděný objekt vysílacího převaděče Integrovaného záchranného systému s 

anténním stožárem v sousedním oplocení 
5c, vojenský bunkr na Stolové 

hoře 
betonový vojenský bunkr systému pohraničního opevnění z 2. světové války 
překrytý vrstvou zeminy 

5d, Sirotčí hrádek zřícenina gotického pomezního hradu ze 13. století, tvořené zbytky 
obvodových zdí a věže 

5e, studna u Sirotčího hradu kruhová studna s drátěným krytem o průměru 2 metry ve skále pod Sirotčím 
hradem 

5f, zděné zídky pod Sirotčím 
hradem 

zbytky staré německé malé botanické zahrádky z počátku 20. století ve 
skalní průrvě v lese mezi Sirotčím hradem a obcí Klentnice ze zděnými 
miskami 

 
Příloha: 
Dílčí plochy NPR Tabulová – Příloha M3 
 
 
 
 
  



 - 18 -  

2.5 Zhodnocení výsledků předchozí péče a dosavadních zásahů do území a závěry pro 
další postup 
 
Péče o nelesní biotopy v podobě sečení a pastvy byla, po několikaletých zkušenostech v 
minulých letech, prováděna na vybraných plochách většinou celoplošně, což se negativně 
projevilo především úbytkem některých druhů hmyzu. V posledních letech (cca od r. 2010) je 
snaha především větší plochy členit a část plochy (alespoň 1/3) ponechávat bez zásahu nebo 
provést zásah až v pozdějším termínu. Celoplošný zásah, který byl dělán ve vhodnou dobu z 
pohledu botanického, znamenal celoplošnou dočasnou likvidaci rostlin, na nichž se vyvíjí 
hmyz. Rozčleněním ploch a posunem termínů zásahů dojde navíc k vysemenění později 
kvetoucích druhů rostlin, což se projeví zvýšením pestrosti některých rostlinných společenstev. 
S takovýmto způsobem managementu bylo v minulém plánu péče na období 2014–2018 již 
uvažováno. 
Na některých plochách na západním úpatí Stolové hory docházelo v období platnosti minulého 
plánu péče k vyřezání dřevin a obnově původních pastvin. V roce 2017 byla část náhorní 
rovinaté plochy jižně od vysílače celoročně pasena malým stádem koní. Toto opatření se 
jednoznačně pozitivně projevuje na druhové pestrosti rezervace.  
V současné době je i nadále snaha sladit zájmy botaniky a zoologie a zvolit vhodný způsob 
hospodaření, které by vyhovovalo jak rostlinám, tak živočichům. 
V lesních porostech probíhaly v minulém decéniu zásahy, které měly za cíl odstranit nepůvodní 
a invazivní druhy dřevin (zejm. AK a PJS), případně vyřezávky přehoustlého nárostu keřů. 
V těchto činnostech je třeba nadále pokračovat. 
 
2.6 Stanovení prioritních zájmů ochrany území v případě jejich možné kolize 
 
K možnému konfliktu může dojít při stanovování a provádění pastevního managementu, 
zejména výběr velikosti stáda v poměru k dané ploše a poměrné zastoupení zvířat 
(ovce/kozy/koně) v něm, jeho intenzita a periodicita pastvy. Obdobně toto platí i pro redukci 
křovinných a stromových porostů na nelesních plochách, zejména velikosti ploch a druhové 
složení. Na různé skupiny organizmů může mít konkrétní zvolený postup různý dopad, proto 
bude jeho volba patrně vždy výsledkem určitého konsenzu více pohledů (botanický, 
entomologický, ornitologický) s ohledem na priority ochranářsky nejvýznamnějších taxonů na 
konkrétní ploše. 



 - 19 -  

3. Plán zásahů a opatření  
 

3.1 Výčet, popis a lokalizace navrhovaných zásahů a opatření v ZCHÚ 
 
3.1.1 Rámcové zásady péče o území nebo zásady jeho jiného využívání 
 
a) péče o lesy 
Obecné zásady péče o lesní porosty (dílčí plochy č. 1) v NPR Tabulová jsou formulovány ve 
dvou tabulkách Rámcové směrnice péče o les podle souborů lesních typů NPR Tabulová. 
 
Příloha: 
Rámcové směrnice péče o les podle souborů lesních typů NPR Tabulová - Tabulka E 
 
b) péče o nelesní pozemky 
Rámcové směrnice pro péči o nelesní pozemky (dílčí plochy č. 3 a 4) v rezervaci, definované v 
kapitole 2.5.3, jsou formulovány jako obecné zásady péče rostliny a živočichy, kteří se na těchto 
plochách nebo objektech aktuálně nachází. 
 
c) péče o rostliny  
K ochraně druhů rostlin je důležité udržování stepního a lesostepního charakteru lokality, a to 
především odstraňováním porostů keřů, náletových dřevin a kosením stepních trávníků s 
následným odklizením hmoty. Důležitá je likvidace invazních a nepůvodních druhů dřevin 
(pajasan, akát, borovice). Je třeba důsledně kontrolovat výmladnost a případné výmladky ošetřit 
nátěrem nebo postřikem herbicidu (10–15% roztok) na listovou plochu, nejlépe dvakrát během 
vegetační sezony. Takto je potřeba postupovat až do úplného potlačení výmladnosti.  
 

označení 
plochy 

charakteristik
a plochy 

managementový zásah 
termín 

provedení 
interval 

provedení 
naléhavost 

č. 3 Úzkolisté 
trávníky 

pastva ovcí a koz – jednorázová pastva s 
délkou doby pastvy, kterou je třeba zvolit dle 
výšky, hustoty a zapojení travního porostu. 

V–VI 1x za 1–5 let 1 

ruční sečení s odklizením posečené hmoty – 
křovinořezem, motorovou kosou nebo 
mechanickými ručními nástroji (kosa, srp).  

V–VI 
 

1x za 1–5 let 
 

1 
 

vyřezání náletu dřevin – vyřezání 
křovinořezem nebo pilou, včetně případného 
ošetření pařezů herbicidem proti zmlazování, 
ponechávat až 20% soliterů nebo skupin 
tvořených původními druhy dřevin z dotčené 
plochy 

IX–II 1x za 2–10 let 1 
 

vypalování náletových křovin – pouze na 
vybraných plochách a za mrazu a v souladu s 
platnou legislativou 

XI–II 1x za 2–10 let 3 
 

ruční vytrhávání náletu dřevin – kdykoliv celoročn
ě 

1x za 2–10 let 3 
 

narušení půdního povrchu – pouze na 
vybraných plochách jako lokální nebo plošné 
narušení půdního povrchu stržením půdního 
horizontu, smykováním nebo vláčením. 

II–IV 
 

1x za 2–10 let 
 

1 
 

vypalování travních porostů – pouze na 
vybraných plochách z důvodu odstranění 
nadzemní biomasy, za holomrazů a v souladu 
s platnou legislativou 

XI–II 
 

1x za 10 let 
 

2 
 

strojní sečení s odklizením posečené 
biomasy – pouze vrcholové plošiny Stolové 

V–IX 1x za 1–5 let 1 



 - 20 -  

označení 
plochy 

charakteristik
a plochy 

managementový zásah 
termín 

provedení 
interval 

provedení 
naléhavost 

hory a dostupných ploch na úpatí 
č. 4 Suché 

pastviny a 
mezofilní 
louky 

pastva ovcí a koz – jednorázová pastva s 
délkou doby pastvy je třeba zvolit dle výšky, 
hustoty a zapojení travního porostu. 

IV–IX 2 x ročně až 1 
x 2 roky 

1 
 

sečení s odklizením posečené hmoty – 
provádět ručně za pomoci křovinořezu, 
motorové kosy nebo mechanických ručních 
nástrojů (kosa, srp) nebo za pomoci 
mechanických žacích strojů.  

IV–IX 
 

2 x ročně až 1 
x 2 roky 
 

1 
 

vyřezání náletu dřevin – vyřezání 
křovinořezem nebo pilou, včetně případného 
ošetření pařezů herbicidem proti zmlazování, 
ponechávat až 20% soliterů nebo skupin 
tvořených původními druhy dřevin z dotčené 
plochy 

XI–II 
 

1x za 5–10 let 
 

1 
 

vypalování travních porostů – pouze na 
vybraných plochách z důvodu odstranění 
nadzemní biomasy, za holomrazů a v souladu 
s platnou legislativou 

XI–II 1x za 5–10 let 2 
 

ruční vytrhávání náletu dřevin – kdykoliv celoročn
ě 

1x za 5–10 let 3 

narušení půdního povrchu – pouze na 
vybraných plochách jako lokální nebo plošné 
narušení půdního povrchu stržením půdního 
horizontu, smykováním nebo vláčením. 

II–IV 1x za 2–10 let 1 

 
Na celém území NPR je k ochraně druhů rostlin žádoucí: 
- zachovávat střídáním různých typů managementu co nejpestřejší mozaiku biotopů s tím, že 

tam kde je to možné, bude upřednostňována pastva před kosením  
- ponechávat při kosení a pastvě travních porostů na plochách menších než 1 ha alespoň 50 % 

plochy bez zásahu, v případě ploch od 1 ha do 5 ha pak 30 % plochy bez zásahu a ponechávat 
pak v případě sečení rozsáhlejších území s rozlohou nad 5 ha bez zásahu do příštího roku 
alespoň 20 % této plochy; ve všech případech upřednostňovat nepravidelnou mozaikovitou 
seč, popř. ponechávání neposečených pásů o vhodné šířce 

 
d) péče o živočichy  
Na celém území NPR je k ochraně druhů živočichů žádoucí: 
- zachovávat střídáním různých typů managementu co nejpestřejší mozaiku biotopů s tím, že 

tam kde je to možné, bude upřednostňována pastva před kosením  
- ponechávat při kosení a pastvě travních porostů na plochách menších než 1 ha alespoň 50 % 

plochy bez zásahu, v případě ploch od 1 ha do 5 ha pak 30 % plochy bez zásahu a ponechávat 
pak v případě sečení rozsáhlejších území s rozlohou nad 5 ha bez zásahu do příštího roku 
alespoň 20 % této plochy; ve všech případech upřednostňovat nepravidelnou mozaikovitou 
seč, popř. ponechávání neposečených pásů o vhodné šířce 

- odstraňovat na vhodných místech keřový lem na hranici lesa, naopak pak ponechávat podél 
cest a na okrajích rezervace, sousedících se zemědělskými pozemky, rozvolněná lemová 
společenstva původních druhů keřů a stromů 

- ponechávat při odstraňování rozsáhlých porostů keřů ze stepních ploch vždy jednotlivé keře 
či menší skupinky keřů (10–20 % plochy původních druhů dřevin z dotčené plochy).  

- ponechávat vždy část tlejícího dřeva na místě k přirozenému rozkladu, to se týká i stojících 
souší a stromů usychajících 

- prosvětlovat lesní porosty, ponechávat při obnově v lesních porostech soliterní (výstavky) a 
doupné stromy, na pasekách ponechávat pařezy 



 - 21 -  

- sledovat přikrmovací zařízení pro zvěř, umístěná při vnitřních okrajích hranic NPR a 
operativně řešit důsledky (konflikty) kumulace zvěře u nich s předměty ochrany. 

 
e) péče o útvary neživé přírody 
Všechny útvary neživé přírody (dílčí plochy č. 2) v rezervaci, definované v kapitole 2.5.2, 
budou průběžně monitorovány z pohledu zájmů ochrany přírody a krajiny, na některých 
místech budou uplatněny následující zásady vhodné pro ochranu zde se vyskytujících rostlin a 
živočichů. 

označení 
plochy 

charakteristika 
plochy 

managementový zásah termín 
provedení 

interval 
provedení 

č. 2 Útvary neživé 
přírody 

vyřezání náletu dřevin – vyřezání křovinořezem 
nebo pilou, včetně případného následného ošetření 
pařezů herbicidem proti zmlazování. 

IX–II 1x za 2–10 let 

vypalování náletových křovin – pouze na vybraných 
plochách a za mrazu a v souladu s platnou 
legislativou 

XI–II 1x za 2–10 let 

 ruční vytrhávání náletu dřevin celoročně 1x za 2–10 let 

 
f) péče o objekty 
Všechny objekty v rezervaci (dílčí plochy 5a-5e), definované v kapitole 2.5.3, budou průběžně 
udržovány ve stavu nekonfliktním se zájmy ochrany přírody a krajiny, případně budou 
upravovány v její prospěch. U některých objektů jsou v další kapitole (3.1.2 D) stanovena 
podrobnější opatření. 
 
3.1.2 Podrobný výčet navrhovaných zásahů a činností v území 
 
a) lesy 
Podrobný výčet a formulování doporučených a plánovaných zásahů v lesních porostech 
obsahuje příloha Tabulka D, dílčí lesní plochy (č. 1) jsou zakresleny v příloze M3. Plánované 
zásahy v lesích jsou uvedeny v příloze M6 - Mapa navržených zásahů a opatření v lesních 
porostech. 
 
Příloha: 
Popis jednotlivých opatření v lesních porostech NPR Tabulová - Tabulka D  
Dílčí plochy NPR Tabulová – Příloha M3 
 
b) útvary neživé přírody 
U útvarů neživé přírody v rezervaci se nestanovují podrobnější navrhované zásahy, než jsou 
rámcově uvedeny v předchozí kapitole, protože to potřeba jejich zajištění nevyžaduje. Dílčí 
plochy útvarů neživé přírody (č. 2) jsou zakresleny v příloze. 
 
Příloha: 
Dílčí plochy NPR Tabulová – Příloha M3 
 
c) nelesní pozemky 
U nelesních pozemků v rezervaci se nestanovují podrobnější navrhované zásahy, než jsou 
rámcově uvedeny v předchozí kapitole (3.1.1 C), protože jejich přesné formulování pro potřebu 
zajištění a provedení bude zpracováno až podle aktuální potřeby v daném roce v mnohem 
podrobnějším detailu. Dílčí nelesní plochy (č. 3 a 4) jsou zakresleny v příloze. 
 
Příloha: 
Dílčí plochy NPR Tabulová – Příloha M3 



 - 22 -  

 
d) objekty 
U vybraných objektů (dílčí plochy č. 5a-5f) nacházejících se v NPR jsou stanoveny následující 
podrobné zásahy a opatření, prováděné jejich správci: 

označení objektu doporučený zásah termín provedení interval provedení 

5a, studna pod Stolovou 
horou 

zabezpečení betonové šachty poklopem 
jako místa možné likvidace živočichů 

dle potřeby  průběžně 

5b, vysílač na Stolové hoře nenavrhují se  --- --- 
5c, vojenský bunkr na 

Stolové hoře 
nenavrhují se  --- --- 

5d, Sirotčí hrádek nenavrhují se --- --- 
5e, studna u Sirotčího 

hradu 
údržba krytu jako místa možné likvidace 
živočichů pádem do studny 

dle potřeby  průběžně dle potřeby 

5f, zděné zídky pod 
Sirotčím hradem 

obnova funkce bývalé botanické 
zahrádky pro interpretaci předmětů 
ochrany 

dle potřeby  průběžně dle potřeby 

 
Příloha: 
Dílčí plochy NPR Tabulová – Příloha M3 
 

3.2 Zásady hospodářského nebo jiného využívání ochranného pásma včetně návrhu 
zásahů a přehledu činností 
 
Ochranné pásmo (OP) NPR Tabulová není vyhlášeno, takže je jím dle § 37 odst. 1 zákona 
114/1992 Sb. (o ochraně přírody a krajiny v platném znění) území do vzdálenosti 50 m od 
hranic zvláště chráněného území. 
V případě nutnosti je třeba v OP: 
- odstraňovat nepůvodní a invazní druhy rostlin a dřevin, které by se mohly do rezervace šířit 

(např. pajasan žláznatý, trnovník akát a další) 
- neprovádět chemický postřik příslušných částí vinohradů a jiných kultur 
Ochranné pásmo NPR Tabulová je zakresleno ve všech mapových přílohách M1-M6. 

 
Příloha: 
Orientační mapa s vyznačením území NPR Tabulová – Příloha M1a 
Ortofotomapa s vyznačením území NPR Tabulová – Příloha M1b 
Katastrální mapa s vyznačením území NPR Tabulová – Příloha M2a-2e 
 

3.3 Zaměření a vyznačení území v terénu 
 
Pro období platnosti plánu péče NPR se navrhuje: 
- průběžná kontrola umístění hraničníků a pruhového značení vymezujících v terénu hranici 

rezervace a jejich údržba a obnova 
- průběžná kontrola chybějících nebo poškozených hraničních tabulí a informačních tabulí, 

vyznačujících rezervaci a jejich výměna za nové 
 

3.4 Návrhy potřebných administrativně-správních opatření v území 
 
V době platnosti plánu péče je nutné: 
- kontrolovat vydané povolení výjimky ze základních ochranných podmínek národních 

přírodních rezervací § 29 písm. a) zákona č.114/1992 o ochraně přírody a krajiny (ZOPK) na 
používání intenzivních technologií a chemizaci při odstraňování výmladků nepůvodních 



 - 23 -  

dřevin 
- kontrolovat dodržování podmínek stanovených v jednotlivých správních výstupech. 
Pro navrhovaná opatření v lesích je v případě jejich realizace nutné vydat rozhodnutí dle zákona 
č. 289/1995 Sb. o lesích: 
- o udělení výjimky ze zákazu dle § 36 odst. 1 – umožnit nižší zakmenění než 0,7 
- o udělení výjimky ze zákazu dle § 33 odst. 4 – mýtní úmyslná těžba v porostech mladších 80 

let. 
Dále je pro navrhovaná opatření v lesích (používání biocidů na potlačení výmladnosti 

invazních dřevin) nutná výjimka ze zákazu uvedeného v § 29 písm. a) ZOPK 
 

3.5 Návrhy na regulaci rekreačního a sportovního využívání území veřejností 
 
K regulaci rekreačního a sportovního využívání území rezervace a jeho ochranného pásma se 
navrhuje: 
a) co nejvíce omezit zakázané sportovní činnosti jako jsou cyklistika nebo jízda na motorových 
čtyřkolkách. 

b) zamezit přístupu návštěvníků na místa mimo turisticky značené cesty, která jsou v 
současnosti nejvíce ohrožena sešlapem od turistů, a to především vhodným umístěním 
informačních směrových tabulek, anebo výkonem strážní služby.  

c) účelně upravit režim pohybu turistů v okolí zříceniny Sirotčího hrádku umístěním zábran 
nebo jiným vhodným způsobem 

d) provádět strážní služby především v období největšího turistického náporu (od dubna do 
června) o víkendech a o svátcích, jinak průběžně kdykoliv. 

 

3.6 Návrhy na vzdělávací využití území 
 
Území rezervace je možné vhodným způsobem využívat ke vzdělávání veřejnosti s tím, že se 
v rezervaci zajistí: 
- podpora údržby systému turistických značených tras (zhotovení nových schodů a prahů na 

cestách a jejich údržba)  
- podpora pro vedení odborných exkurzí a pro poskytování potřebných informací o rezervaci 

přímo v terénu 
- podpora zájmu škol, zejména vysokých, o zadávání studentských prací s tématy vztahujícími 

se k území rezervace 
- příprava a vybudování naučné stezky Tabulová, respektující veřejně přístupné (turistické) 

trasy, poskytující vhodnou formou informace o rezervaci přímo v terénu 
- obnova funkce bývalé botanické zahrádky pod Sirotčím hrádkem (dílčí plocha 5f) tak, aby 

přispěla ke zvýšení informovanosti veřejnosti o druhové diverzitě území.  
 

3.7 Návrhy na průzkum či výzkum a monitoring předmětu ochrany území 
 
V území NPR bude po dobu platnosti plánu péče přednostně zabezpečen průzkum, výzkum a 

monitoring v následujících oblastech: 
- inventarizační průzkum hub 
- inventarizační průzkum vyšších rostlin 
- inventarizační průzkum pavouků 
- sčítání na linii Jednotného programu sčítání ptáků 
- monitoring klíčových druhů hmyzu (např. střevlík Carabus hungaricus, kobylka sága, 

přástevník kostivalový, tesařík Musaria argus), případně vybraných skupin hmyzu 



 - 24 -  

- monitoring klíčových druhů rostlin (např. střevlík Dianthus lumnitzeri, Iris humilis subsp. 
arenaria) 

- monitoring dopadu kosení a pastvy na společenstva rostlin a bezobratlých 



 - 25 -  

4. Závěrečné údaje 
 

4.1 Předpokládané orientační náklady hrazené orgánem ochrany přírody podle 
jednotlivých zásahů (druhů prací)  
 

Druh zásahu (práce) a odhad množství (např. plochy) 
Orientační náklady za rok 

(Kč) 

Orientační náklady 
za období platnosti 

plánu péče (Kč) 

Jednorázové a časově omezené zásahy 
managementové zásahy v lesích, (odstraňování nepůvodních 
druhů, prosvětlování porostů, výsadby původních dřevin) cca 10 
ha 

---------- 100 000 

zhotovení nových schodů a prahů na cestách, max. 50 ks ---------- 50 000 
doplnění zábradlí a tabulek se zákazem vstupu, cca 50 m a 20 ks ---------- 30 000 
sanace a zabezpečení studny, 1x ---------- 10 000 
obnova funkce bývalé botanické zahrádky, 50 x 10 m ---------- 80 000 
inventarizace hlavních předmětů ochrany, cca 6 IP ---------- 300 000 

Jednorázové a časově omezené zásahy celkem (Kč) ---------- 570 000 

Opakované zásahy 
ruční sečení, každoročně cca 30 ha 200 000 2 000 000 
ruční vytrhávání náletu dřevin (min. 4x za dobu platnosti plánu 
péče) 

5000 20000 

Narušení půdního povrchu stržením půdního povrchu, 
smykováním, vláčením apod. (min. 4x za dobu platnosti plánu 
péče),  

10000 40000 

pastva, každoročně cca 20 ha 120 000 1 200 000 
vyřezávky dřevin mimo les, každoročně cca 5 ha 150 000 1 500 000 
ochrana obnovy lesa, každoročně cca 4 ha 40 000 400 000 
strojní sečení, každoročně cca 15 ha 60 000 600 000 
opravy a údržba značení hranic rezervace, každoročně celá 
hranice 

5 000 50 000 

údržba cest, schodů a zábradlí, každoročně cca 200 m 10 000 100 000 
Opakované zásahy celkem (Kč) 750 000 5 910 000 

N á k l a d y  c e l k e m  (Kč)  6 480 000 

 

4.2 Použité podklady a zdroje informací 
 
Bárta F., 2013: Inventarizační průzkum NPR Tabulová, Růžový vrch a Kočičí kámen z oboru 

zoologie (ptáci), Zhotovitel: Mott MacDonald CZ; uloženo na Správě CHKO Pálava, 
Rezervační kniha NPR Tabulová 
Čelechovský A., 2014: Závěrečná souhrnná zpráva z výzkumu čeledi Bombyliidae (Diptera) 

v CHKO a BR Pálava a jejím širším okolí za roky 2009-2013 (výjimka č.j. 822/M/09, 
833a/620/09), Olomouc, 18. 12. 2014; uloženo na Správě CHKO Pálava, Rezervační kniha 
NPR Tabulová  

Danihelka J., 1999: Botanický inventarizační průzkum přírodní památky Kočičí kámen  
Danihelka J., 2005: Inventarizační průzkum národní přírodní rezervace Tabulová, Růžový vrch 

a Kočičí kámen, části Růžový vrch a Tabulová  
Grulich V. (2012): Red List of vascular plants of the Czech Republic: 3rd edition. – Preslia 84: 

631–645. 
Grulich V. & Chobot K. (2017): Červený seznam ohrožených druhů České republiky. Cévnaté 

rostliny. – Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Praha. 



 - 26 -  

Hejda R., Farkač J. & Chobot K. [eds.] (2017): Červený seznam ohrožených druhů České 
republiky. Bezobratlí. – Příroda, Praha, 36: 1–612. 

Hula V., 2005: Inventarizační průzkum NPR Tabulová horaz oboru zoologie – denní motýli 
(Lepidoptera), Ústav zoologie a včelařství, Mendelova zemědělská a lesnická univerzita Brno; 
uloženo na Správě CHKO Pálava, Rezervační kniha NPR Tabulová 

Chytrý M., Kučera T., Kočí M., 2001: Katalog biotopů České republiky – Agentura ochrany 
přírody krajiny ČR, Praha., 

Chobot K. & Němec M. [eds.] (2017): Červený seznam ohrožených druhů České republiky. 
Obratlovci. – Příroda, Praha, 34: 1–182. 

Kolařík J. (2012): Historie a objevování krasových jevů Pavlovských vrchů. - Sborník 
Regionálního muzea v Mikulově, 48, 6, s. 46-68. Mikulov. 

Malenovský I. 2013: Zpráva o výsledcích entomologických exkurzí na území CHKO Pálava 
v roce 2010: Křísi (Hemiptera: Auchenorrhyncha), Brno, 31. 3. 2013; uloženo na Správě 
CHKO Pálava, Rezervační kniha NPR Tabulová 

Malíček J, Vondrák J., 2013: Inventarizační průzkum NPR Tabulová, Růžový vrch a Kočičí 
kámen z oboru lichenologie, Zhotovitel: Mott MacDonald CZ; uloženo na Správě CHKO 
Pálava, Rezervační kniha NPR Tabulová 

Novotný I., Kubešová S., 2005: Inventarizační průzkum bryoflóry NPR Tabulová, Růžový vrch 
a Kočičí kámen, Botanické odd., MZM Brno; uloženo na Správě CHKO Pálava, Rezervační 
kniha NPR Tabulová 

Pižl V., 2015: Závěrečná zpráva o výzkumné činnosti provedené v letech 2012-2014 na 
lokalitách dotčených „Rozhodnutím č. 4/201 o povolení výjimky ze zákazu podle § 43 zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny“ vydaným Správou CHKO Pálava dne 26. 3. 
2012, uloženo na Správě CHKO Pálav – Rezervační kniha NPR Tabulová 

Planeta, 2004: Zásady péče o nelesní biotopy v rámci soustavy Natura 2000, ročník XII, č. 
8/2004. 

Planeta, 2006: Pravidla hospodaření pro typy lesních přírodních stanovišť v evropsky 
významných lokalitách soustavy Natura 2000, ročník XIV, č. 9/2006. 

Poleno J., Vacek S., 2007: Pěstování lesů II., Teoretická východiska pěstování lesů, Lesnická 
práce, s.r.o, Kostelec nad Černými lesy 

Procházka F., 2001: Černý a červený seznam cévnatých rostlin České republiky – Agentura 
ochrany přírody a krajiny ČR, Praha. 

Stráník Z., Čtyroký P., Havlíček P. (1999): Geologická minulost Pavlovských vrchů. – Sborník 
geologických věd, Geologie 49, 5-32. Praha. 

Šimek L., 2013: Inventarizační průzkum NPR Tabulová, Růžový vrch a Kočičí kámen z oboru 
drobní savci, Zhotovitel: Mott MacDonald CZ; uloženo na Správě CHKO Pálava, Rezervační 
kniha NPR Tabulová 

Vítek J., 2013: Škrapy ve vápencích Pavlovských vrchů. – Acta Mus. Moraviae, Sci. Geol., 1, 
91-109 

Vrabec V., 2014: Inventarizační průzkum NPR Tabulová, Růžový vrch a Kočičí kámen z oboru 
půdní biota, Zhotovitel: Mott MacDonald CZ; uloženo na Správě CHKO Pálava, Rezervační 
kniha NPR Tabulová 

Konvička O., 2014: Inventarizační průzkum NPR Tabulová, Růžový vrch a Kočičí kámen 
z oboru saproxyličtí brouci, Zhotovitel: Mott MacDonald CZ; uloženo na Správě CHKO 
Pálava, Rezervační kniha NPR Tabulová 

 
Další podklady: 
LHP 2000 – 2009, Lesprojekt Brno, a.s. - Brno, 2000  
Plán péče pro NPR Tabulová, Růžový vrch a Kočičí kámen na období 2001-2009, č.j. 

29763/01-OOP/8811/01 - Praha, 23. 1. 2002  



 - 27 -  

Poznámky k Nařízení vlády č. 682/2004 – Ptačí oblast Pálava [Depon in: Správa CHKO 
Pálava]. 

Příloha č. 650 k nařízení vlády č. 132/2005 Sb. Evropsky významná lokalita Stolová hora  
Rezervační kniha NPR Tabulová, Růžový vrch a Kočičí kámen  
Vyhláška okresní správní komise v Mikulově č. 8963/1-VII – 10. května 1946 
 

4.3 Seznam používaných zkratek 
 
V textu plánu péče jsou použity následující zkratky: 

AOPK 
ČR 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 

CR 
critically endangered (kriticky ohrožený 
druh) 

EN endangered (ohrožený druh) 
EVL evropsky významná lokalita 

CHKO Chráněná krajinná oblast 

IUCN 
International Union for Conservation of 
Nature (Světový svaz ochrany přírody) 

JPRL jednotka prostorového rozdělení lesa 
KN katastr nemovitostí 
KO kriticky ohrožený druh  

LHC lesní hospodářský celek 
LHP lesní hospodářský plán 
LHO lesní hospodářská osnova 
LVS lesní vegetační stupeň 
MŽP Ministerstvo životního prostředí 
NPR národní přírodní rezervace 
PR přírodní rezervace 
NT near threatened (téměř ohrožený druh) 
O ohrožený druh  

OOP orgán ochrany přírody 
OP ochranné pásmo 
PO ptačí oblast 

PUPFL pozemek určený k plnění funkcí lesa 
SCHKO Správa Chráněné krajinné oblasti 

SLT soubor lesních typů 
SO silně ohrožený druh 

SPR státní přírodní rezervace 
TTP trvalý travní porost 
VU vulnerable (zranitelný druh) 

ZCHÚ zvláště chráněné území 

 

V textu plánu péče jsou dále použity zkratky lesních dřevin tak, jak je uvedeno podle přílohy č. 
IV ve vyhlášce č. 84/1995 Sb., o lesním hospodářském plánování. 
V plánu péče jsou dále uváděny zkratky ohrožení dle Červených seznamů ohrožených druhů 
ČR cévnatých rostlin (Grulich 2012 a Grulich & Chobot 2017), Červeného seznamu 
ohrožených druhů ČR Bezobratlí a Červeného seznamu ohrožených druhů ČR Obratlovci. 

 



 - 28 -  

5. Obsah  

 
1. Základní údaje o zvláště chráněném území ....................................................................... 0 

1.1 Základní identifikační údaje ........................................................................................ 1 

1.2 Údaje o lokalizaci území ............................................................................................. 1 

1.3 Vymezení území podle současného stavu katastru nemovitostí .................................. 1 

1.4 Výměra území a jeho ochranného pásma .................................................................... 2 

1.5 Překryv území s jinými chráněnými územími .................................................................. 2 

1.6 Kategorie IUCN ................................................................................................................ 2 

1.7 Předmět ochrany ZCHÚ.................................................................................................... 3 

1.7.1 Předmět ochrany ZCHÚ podle zřizovacího předpisu ................................................. 3 

1.7.2 Hlavní předmět ochrany ZCHÚ – současný stav ....................................................... 3 

1.8 Předmět ochrany EVL anebo PO, s kterými je ZCHÚ v překryvu ................................... 5 

1.9 Cíl ochrany ........................................................................................................................ 6 

2. Rozbor stavu zvláště chráněného území s ohledem na předmět ochrany ....................... 7 

2.1 Stručný popis území a charakteristika jeho přírodních poměrů ........................................ 7 

2.2 Historie využívání území a zásadní pozitivní i negativní vlivy lidské činnosti 
v minulosti, současnosti a blízké budoucnosti ........................................................................ 9 

2.3 Související plánovací dokumenty, správní rozhodnutí a právní předpisy ...................... 12 

2.4 Současný stav zvláště chráněného území a přehled dílčích ploch .................................. 13 

2.4.1 Základní údaje o lesích ............................................................................................. 13 

2.4.2 Základní údaje o útvarech neživé přírody ................................................................ 16 

2.4.3 Základní údaje o nelesních pozemcích ..................................................................... 17 

2.4.4 Základní údaje o objektech ....................................................................................... 17 

2.5 Zhodnocení výsledků předchozí péče a dosavadních zásahů do území a závěry pro další 
postup .................................................................................................................................... 18 

3. Plán zásahů a opatření ....................................................................................................... 19 

3.1 Výčet, popis a lokalizace navrhovaných zásahů a opatření v ZCHÚ ............................. 19 

3.1.1 Rámcové zásady péče o území nebo zásady jeho jiného využívání ......................... 19 

3.1.2 Podrobný výčet navrhovaných zásahů a činností v území ....................................... 21 

3.2 Zásady hospodářského nebo jiného využívání ochranného pásma včetně návrhu zásahů 
a přehledu činností ................................................................................................................ 22 

3.3 Zaměření a vyznačení území v terénu............................................................................. 22 

3.4 Návrhy potřebných administrativně-správních opatření v území ................................... 22 

3.5 Návrhy na regulaci rekreačního a sportovního využívání území veřejností ................... 23 

3.6 Návrhy na vzdělávací využití území ............................................................................... 23 

3.7 Návrhy na průzkum či výzkum a monitoring předmětu ochrany území......................... 23 

4. Závěrečné údaje .................................................................................................................. 25 

4.1 Předpokládané orientační náklady hrazené orgánem ochrany přírody podle jednotlivých 
zásahů (druhů prací) .............................................................................................................. 25 

4.2 Použité podklady a zdroje informací .............................................................................. 25 

4.3 Seznam používaných zkratek .......................................................................................... 27 

CR ...................................................................................................................................... 27 

5. Obsah ................................................................................................................................... 28 

 



 - 29 -  

Součástí plánu péče jsou dále tyto přílohy 
 
Tabulky 
Tabulka A – Vymezení území NPR Tabulová podle současného stavu katastru nemovitostí 
Tabulka B - Přehled zvláště chráněných druhů rostlin NPR Tabulová 
Tabulka C - Přehled zvláště chráněných druhů živočichů NPR Tabulová 
Tabulka D - Popis jednotlivých opatření v lesních porostech NPR Tabulová 
Tabulka E - Rámcové směrnice péče o les podle souborů lesních typů NPR Tabulová 
Tabulka F - Použité zkratky lesních dřevin NPR Tabulová 
 
Mapy 
Příloha M1.a - Orientační mapa s vyznačením území NPR Tabulová 
Příloha M1.b - Ortofotomapa s vyznačením území NPR Tabulová 
Příloha M2.a - Katastrální mapa s vyznačením území NPR Tabulová – severozápadní část 
Příloha M2.b - Katastrální mapa s vyznačením území NPR Tabulová – severovýchodní část 
Příloha M2.c - Katastrální mapa s vyznačením území NPR Tabulová – střední část - západ 
Příloha M2.d - Katastrální mapa s vyznačením území NPR Tabulová – střední část - východ 
Příloha M2.e - Katastrální mapa s vyznačením území NPR Tabulová – jižní část 
Příloha M3  - Dílčí plochy NPR Tabulová 
Příloha M4  - Lesnická mapa typologická NPR Tabulová  
Příloha M5  - Stupně přirozenosti lesních porostů NPR Tabulová 
Příloha M6  - Mapa navržených zásahů a opatření v lesních porostech 
 
Protokol o vypořádání připomínek 
 



 

 

Tabulka A: Vymezení území NPR Tabulová podle současného stavu katastru nemovitostí 

Katastrální území: 601209 Bavory 

Číslo 

parcely 

podle KN 

Druh pozemku podle KN Způsob využití pozemku 

podle KN 
Číslo listu vlastnictví* 

 

Celková výměra 

parcely podle 

KN (m2) 

Výměra parcely 

v ZCHÚ (m2) 

1500 ostatní plocha neplodná půda 10001 9995 9995 
1501 trvalý travní porost  10001 1141 1141 
1502 lesní pozemek  10001 58104 58104 
1503 trvalý travní porost  10001 4882 4882 
1504 trvalý travní porost  10001 15156 15156 
1505 ostatní plocha neplodná půda 10001 4892 4892 
Celkem  94170 

 
Katastrální území: 666149 Klentnice 

Číslo 

parcely 

podle KN 

Druh pozemku podle KN Způsob využití pozemku 

podle KN 
Číslo listu vlastnictví* 

 

Celková 

výměra parcely 

KN (m2) 

Výměra parcely 

v ZCHÚ (m2) 

654 ostatní plocha ostatní komunikace 10001 2019 2019 
655 ostatní plocha dobývací prostor 10001 2966 2966 
656/1 trvalý travní porost  10001 28072 28072 
659/1 trvalý travní porost  51 239 239 
659/2 trvalý travní porost  60000 771 771 
659/3 trvalý travní porost  479 1578 1578 
659/4 trvalý travní porost  60000 524 524 
662/1 lesní pozemek  60000 1417 1417 
662/2 lesní pozemek  223 2102 2102 
662/3 lesní pozemek  50 3399 3399 
662/4 lesní pozemek  60000 232 232 
662/5 lesní pozemek  60000 398 398 
662/6 lesní pozemek  50 168 168 
662/7 lesní pozemek  60000 266 266 
662/8 lesní pozemek  60000 345 345 
662/9 lesní pozemek  223 513 513 
662/10 lesní pozemek  50 1346 1346 
662/11 lesní pozemek  60001 3621 3621 
662/12 lesní pozemek  60000 1245 1245 
662/13 lesní pozemek  60000 1152 1152 
662/14 lesní pozemek  51 1086 1086 
662/15 lesní pozemek  60000 365 365 
663 ostatní plocha neplodná půda 10001 27757 27757 
664 ostatní plocha neplodná půda 10001 454 454 
665 ostatní plocha neplodná půda 10001 1253 1253 
666/2 orná půda  10002 4154 4154 
668/1 trvalý travní porost  225 6368 6368 
668/2 trvalý travní porost  444 1437 1437 
668/3 trvalý travní porost  23 160 160 
668/4 trvalý travní porost  23 230 230 
669 lesní pozemek  50 9635 9635 
670/1 ostatní plocha neplodná půda 10001 146808 146808 
671/1 ostatní plocha zeleň 10001 153179 153179 
671/2 zastavěná plocha a nádvoří  10001 47 47 
671/3 ostatní plocha zeleň 10001 41 41 
672 ostatní plocha dobývací prostor 10001 9555 9555 
673 ostatní plocha neplodná půda 10001 12723 12723 
675 lesní pozemek  50 115488 115488 
678/1 lesní pozemek  10001 2660 2660 
679 trvalý travní porost  10001 3466 3466 
680/1 ostatní plocha neplodná půda 10001 36379 36379 



 

 

Číslo 

parcely 

podle KN 

Druh pozemku podle KN Způsob využití pozemku 

podle KN 
Číslo listu vlastnictví* 

 

Celková 

výměra parcely 

KN (m2) 

Výměra parcely 

v ZCHÚ (m2) 

680/2 ostatní plocha neplodná půda 10001 26447 26447 
680/4 zastavěná plocha a nádvoří  454 17 17 
680/5 ostatní plocha manipulační plocha 454 248 248 
682/1 lesní pozemek  50 53376 53376 
682/2 lesní pozemek  364 175 175 
2451 lesní pozemek  10001 8286 8286 
2454 lesní pozemek  60001 7055 7055 
Celkem  681222 

 
Katastrální území: 719242 Perná 

Číslo 

parcely 

podle KN 

Druh pozemku podle KN Způsob využití 

pozemku podle KN 
Číslo listu 

vlastnictví* 

Celková výměra 

parcely KN (m2) 

Výměra parcely 

v ZCHÚ (m2) 

1079/21 ostatní plocha ostatní komunikace 10001 3334 83 
1079/50 ostatní plocha jiná plocha 10001 362 362 
1079/66 

část 

vinice  269 11401 3471 

1079/67 ostatní plocha jiná plocha 10001 4273 4273 
1079/68 ostatní plocha ostatní komunikace 10001 956 956 
1079/81 ostatní plocha jiná plocha 60001 1950 1950 
1079/82 ostatní plocha jiná plocha 6001 26427 26427 
1079/86 ostatní plocha ostatní komunikace 10001 43 43 
1703 

část 

ostatní plocha ostatní komunikace 10001 3308 1760 

1731 trvalý travní porost  10001 55421 55421 
2631 ostatní plocha neplodná půda 10001 19210 19210 
2632 trvalý travní porost  417 2293 2293 
2634 ostatní plocha neplodná půda 60001 3820 3820 
2670 ostatní plocha neplodná půda 743 700 700 
2677 ostatní plocha neplodná půda 10001 187641 187641 
Celkem  308410 

 



Tabulka B: Přehled zvláště chráněných druhů rostlin NPR Tabulová 

Název druhu 
Aktuální početnost nebo 

vitalita populace v ZCHÚ 

Stupeň ochrany a 

ohrožení⃰) 
Popis biotopu druhu v ZCHÚ 

česnek hranatý 

(Allium angulosum) 

velmi vzácně, neznámá 

vitalita 
SO/NT/C3 mezofilní louky 

devaterka poléhavá 

(Fumana procumbens) 

velmi vzácně, neznámá 

vitalita 
SO/EN/C2r skalní stepi 

divizna brunátná 

(Verbascum phoeniceum) 

vzácně, neznámá vitalita 
O/NT/C3 suché trávníky 

dřín jarní 

(Cornus mas) 

hojný, dobrá vitalita 
O/LC/C4a křovinaté stráně, světlé listnaté lesy 

dub šípák 

(Quercus pubescens) 

častý, dobrá vitalita 
O/NT/C3 lesostepní lada 

dvojštítek hladkoplodý 

(Biscutella laevigata) 

vzácný, dobrá vitalita 
O/LC/C3 úzkolisté suché trávníky 

hlaváček jarní 

(Adonis vernalis) 

častý, dobrá vitalita 
O/VU/C2b suché stráně 

hvězdnice chlumní 

(Aster amellus) 

častý, dobrá vitalita 
O/NT/C3 širokolisté suché trávníky 

hvězdnice zlatovlásek 

(Galatella linosyris) 

častý, dobrá vitalita 
O/NT/C3 úzkolisté suché trávníky 

hvozdík Lumnitzerův 

(Dianthus lumnitzeri) 
místy hojný, dobrá vitalita SO/VU/C1r skalní výchozy 

chrpa chlumní 

(Centaurea triumfetti) 
vzácně, neznámá vitalita O/NT/C3 suché trávníky 

kavyl Ivanův 

(Stipa pennata) 

častý, dobrá vitalita 
O/NT/C3 úzkolisté suché trávníky 

kavyl sličný 

(Stipa pulcherrima) 
častý, dobrá vitalita SO/NT/C3 úzkolisté suché trávníky 

koniklec velkokvětý 

(Pulsatilla grandis) 
místy hojný, dobrá vitalita SO/VU/C2b skalní stepi 

kosatec nízký 

(Iris pumila) 
místy hojný, dobrá vitalita SO/VU/C2r skalní stepi 

kosatec skalní písečný 

(Iris humilis ssp. arenaria) 
místy hojný, dobrá vitalita KO/EN/C2r skalní stepi 

koulenka prodloužená 

(Globularia bisnagarica) 

častý, dobrá vitalita 
O/NT/C3 úzkolisté suché trávníky 

kozinec rakouský 

(Astragalus austriacus) 
častý, dobrá vitalita SO/NT/C3 úzkolisté suché trávníky 

kozinec vičencový 

(Astragalus onobrychis) 

častý, dobrá vitalita 
O/NT/C3 úzkolisté suché trávníky 

len tenkolistý 

(Linum tenuifolium) 

častý, dobrá vitalita 
O/NT/C3 úzkolisté suché trávníky 

lilie zlatohlavá 

(Lilium martagon) 

častý, dobrá vitalita 
O/LC/C4a listnaté lesy 

lomikámen latnatý 

(Saxifraga paniculata) 
místy hojný, dobrá vitalita SO/-/- skalní stepi 



Název druhu 
Aktuální početnost nebo 

vitalita populace v ZCHÚ 

Stupeň ochrany a 

ohrožení⃰) 
Popis biotopu druhu v ZCHÚ 

lomikámen trojprstý 

(Saxifraga tridactylites) 
častý, dobrá vitalita SO/NT/C3 skalní stepi 

okrotice bílá 

(Cephalanthera damasonium) 

vzácný, dobrá vitalita 
O/NT/C4a křovinaté okraje lesů 

oman oko Kristovo 

(Inula oculus-christi) 

místy hojný, dobrá vitalita 
O/NT/C3 úzkolisté suché trávníky 

oměj vlčí mor 

(Aconitum lycoctonum) 

hojný, dobrá vitalita 
O/LC/C4a suťové lesy 

ostřice úzkolistá 

(Carex stenophylla) 

ojedinělý výskyt, slabá 

vitalita 
KO/VU/C2b úzkolisté suché trávníky 

ožanka horská 

(Teucrium montanum) 
častý, dobrá vitalita SO/VU/C2r skalní stepi 

pampelišla pozdní 

(Taraxacum serotinum) 

ojedinělý výskyt, slabá 

vitalita 
KO/EN/C2b úzkolisté suché trávníky 

plamének přímý 

(Clematis recta) 

vzácný, dobrá vitalita 
O/NT/C3 křovinaté stráně, světlé listnaté lesy 

pryskyřník ilyrský 

(Ranunculus illyricus) 
místy hojný, dobrá vitalita SO/VU/C2b úzkolisté suché trávníky 

rožec Tenoreův 

(Cerastium tenoreanum) 

ojedinělý výskyt, slabá 

vitalita 
KO/EN/C1 úzkolisté suché trávníky 

sasanka lesní 

(Anemone sylvestris) 

ojedinělý, dobrá vitalita 
O/EN/C2b širokolisté suché trávníky 

sinokvět měkký 

(Jurinea mollis) 
častý, dobrá vitalita SO/VU/C2b úzkolisté suché trávníky 

sněženka podsněžník 

(Galanthus nivalis) 

místy masový výskyt, 

dobrá vitalita 
O/NT/C3 jasanový les s podrostem dubohabřiny 

starček celolistý 

(Tephroseris integrifolia) 
vzácný, slabá vitalita SO/EN/C2b suché stráně, světlé křoviny 

šalvěj etiopská 

(Salvia aethiopis) 
místy hojná, dobrá vitalita KO/CR/C1t úzkolisté suché trávníky 

tařice skalní 

(Aurinia saxatilis) 

častý, dobrá vitalita 
O/NT/CR4a skalní výchozy 

třemdava bílá 

(Dictamnus albus) 

místy hojný, dobrá vitalita 
O/NT/C3 lesní okraje 

violka obojetná 

(Viola ambigua) 
místy hojný, dobrá vitalita SO/NT/C3 úzkolisté suché trávníky 

vstavač vojenský 

(Orchis militaris) 

velmi vzácný, slabá 

vitalita 
SO/EN/C2b širokolisté suché trávníky 

zvonek boloňský 

(Campanula bononiensis) 

vzácný, dobrá vitalita 
O/VU/C2b širokolisté suché trávníky 

zvonek sibiřský 

(Campanula sibirica) 

častý, dobrá vitalita 
O/NT/C3 úzkolisté suché trávníky 

žluťucha smrdutá 

(Thalictrum foetidum)  

vzácný, dobrá vitalita 
O/EN/C2r stepi, křovinaté stráně 

 

Poznámka:  ⃰
*
 druhová ochrana podle vzácnosti a ohrožení druhů dle zákona č.114/1992 Sb., 

červeného seznamu ČR, červeného seznamu IUCN a dalších úmluv 



Tabulka C: Přehled zvláště chráněných a vzácných druhů živočichů NPR Tabulová 

Název druhu 
Aktuální početnost nebo 

vitalita populace v ZCHÚ 

Kategorie: 

vyhláška č. 

395/1992 

Sb./červený 

seznam 

Popis biotopu druhu v ZCHÚ 

bourovec trnkový 

(Eriogaster catax) 

vzácně 
SO/EN 

křovinatá místa s trnkou a hlohem 

bramborníček černohlavý 

(Saxicola rubicola) 

hnízdí jednotlivé páry 
O/VU 

louky, lesostepní lokality 

čmeláci  

(Bombus spp.) 

- 
O/- 

nelesní biotopy 

dudek chocholatý 

(Upupa epops) 

jednotlivě 
SO/EN 

lesostepní lokality 

hnědásek černýšový 

(Melitaea aurelia) 

vzácně 
-/EN 

nízkostébelné stepi a lesostepi s křovinami 

holub doupňák 

(Columba oenas) 

několik hnízdících párů  
SO/VU 

lesní biotopy 

chrobák ozbrojený 

(Odonteus armiger) 

vzácně  
O/VU 

stepi, lesostepi 

chrobák vrubounovitý 

(Sisyphus schaefferi) 

nehojně 
O/VU 

lesostepi, okraje lesa 

jestřáb lesní 

(Accipiter gentilis) 

jednotlivě hnízdí 
O/- 

v lesních porostech hnízdí, loví na otevřených 

plochách 

ještěrka obecná 

(Lacerta agilis) 

hojně 
SO/VU 

sušší teplé lokality - stráně, okraje lesů 

ještěrka zelená 

(Lacerta viridis) 

jednotlivě 
KO/EN 

skalní stepi a stepní trávníky 

kobylka sága  

(Saga pedo) 

vzácně 
KO/EN 

stepi a lesostepi 

krajník hnědý 

(Calosoma inquisitor) 

relativně hojně 
O/- 

listnaté lesy 

krajník pižmový 

(Calosoma sycophanta) 

vzácně 
O/VU 

listnaté lesy 

krasec 

Dicerca moesta 

velmi vzácně 
-/CR 

osluněné staré borovice 

krkavec velký 

(Corvus corax) 

jednotlivě 
O/-  

hnízdí max. jeden pár, přelety pravidelně 

krutihlav obecný  

(Jynx torquilla) 

nehojně 
SO/VU 

listnaté lesy 

krytohlav 

Cryptocephalus laevicollis 

relativně hojně 
-/CR 

na mahalebkách 

krytohlav  

Cryptocephalus schaefferi 

nehojně 
-/EN 

stepi s křovinami 

křeček polní 

(Cricetus cricetus) 

vzácně  
SO/- 

nelesní biotopy 

křepelka polní  

(Coturnix coturnix) 

vzácně, možné hnízdění 
SO/NT 

především na náhorní plošině 



Název druhu 
Aktuální početnost nebo 

vitalita populace v ZCHÚ 

Kategorie: 

vyhláška č. 

395/1992 

Sb./červený 

seznam 

Popis biotopu druhu v ZCHÚ 

kudlanka nábožná 

(Mantis religiosa) 

hojně 
KO/VU 

nelesní biotopy 

lejsek šedý 

(Muscicapa striata) 

pravidelně hnízdí 
O/- 

lesy 

lesák rumělkový 

(Cucujus cinnaberinus) 

nehojně 
SO /VU 

pod kůrou čerstvě odumřelého dřeva 

lišaj pryšcový 

(Hyles euphorbiae) 

vzácně 
O/EN 

stepní lokality 

majky 

(Meloe spp.) 

majka obecná poměrně 

běžná, ostatní vzácné 
O/- 

stepi, lesostepi, okraje lesa 

mandelinka 

Cheilotoma musciformis 

vzácně 
-/- 

stepi s výskytem živných rostlin (Rumex 

acetosa, Anthyllis vulneraria) 

mandelinka 

Eumolpus asclepiadeus 

hojně 
-/- 

na tolitách 

mandelinka  

Coptocephala chalybaea 

vzácně 
-/CR 

stepní lokality s výskytem živných rostlin 

(Geranium sp., Rumex sp.) 

mandelinka 

Lachnaia sexpunctata 

nehojně 
-/ CR  

lesostepní lokality 

martináč hrušňový  

(Saturnia pyri) 

nehojně 
SO/NT 

lesostepní lokality 

modrásek komonicový 

(Polyommatus dorylas) 

neznámá 
-/CR 

skalní stepi a lesostepi 

mravenci 

(Formica spp.) 

jednotlivá hnízda 
O/- 

otevřené biotopy, lesy 

netopýr Brandův 

(Myotis brandtii) 

ojediněle 
SO/- 

zimuje v jeskyních, v létě v dutinách stromů 

netopýr nejmenší 

(Pipistrellus pygmaeus) 

jednotlivě 
SO/- 

v jeskyních 

netopýr večerní 

(Eptesicus serotinus) 

bežný 
SO/- 

objekty, zalétává z okolních vesnic 

netopýr rezavý 

(Nyctalus noctula) 

běžný 
SO/- 

dutiny starých stromů 

netopýr velký 

(Myotis myotis)) 

skupinově 
KO/- 

jeskyně, podzemní prostory 

netopýr vousatý  

(Myotis mystacinus) 

jednotlivě 
SO/- 

skalní pukliny, objekty 

ohniváček černočárný 

(Lycaena dispar) 

jednotlivě 
SO /- 

nelesní biotopy 

okáč kostřavový 

(Arethusana arethusa) 

relativně hojně 
-/VU 

stepi a lesostepi 

otakárek fenyklový 

(Papilio machaon) 

hojně 
O/- 

otevřené biotopy 

otakárek ovocný 

(Iphiclides podalirius) 

hojně 
O/NT 

lesostepní lokality 



Název druhu 
Aktuální početnost nebo 

vitalita populace v ZCHÚ 

Kategorie: 

vyhláška č. 

395/1992 

Sb./červený 

seznam 

Popis biotopu druhu v ZCHÚ 

pačmelák cizopasný 

(Psithyrus rufipes) 

nehojně 
SO/- 

lesostepi 

pěnice vlašská 

(Sylvia nisoria) 

početně, nižší desítky 

párů 
SO/VU 

otevřená krajina - křovinaté biotopy 

pestrokřídlec podražcový 

(Zerynthia polyxena) 

nehojně 
KO/NT 

na podražcích 

ploskoroh pestrý 

(Libelloides macaronius) 

vzácně 
KO/NT 

stepní lokality 

plšík lískový 

(Muscardinus avellanarius) 

jednotlivě 

 
SO/- 

okraje lesů, křovinaté biotopy 

prskavec větší 

(Brachinus crepitans) 

nehojně 
O/- 

stepní lokality 

prskavec menší 

(Brachinus explodens) 

nehojně 
O/- 

stepní lokality 

přástevník mařinkový 

(Eucharia casta) 

velmi vzácně 
SO/- 

xerotermní bezlesé biotopy  

přástevník svízelový 

(Chelis maculosa) 

velmi vzácně 
SO/CR 

xerotermní bezlesé biotopy - především skalní 

hrany a opuštěné lomy  

roháč obecný 

(Lucanus cervus) 

nehojně 
O/EN 

světlé listnaté lesy 

ropucha zelená  

(Bufo viridis) 

jednotlivě 
SO/EN 

nelesní biotopy 

rorýs obecný 

(Apus apus) 

početně hnízdí 
O /- 

stěny Sirotčího hradu, skály, lomy 

sklípkánek pontický 

(Atypus muralis) 

vzácně 
-/EN 

stepní biotopy 

skokan štíhlý 

(Rana dalmatina) 

jednotlivě 
SO/NT 

světlé lesy 

slavík obecný 

(Luscinia megarhynchos) 

jednotlivé páry 
O/- 

řídké lesy, otevřená krajina s křovinami 

slepýš křehký  

(Anguis gragilis) 

nehojně 
SO/NT 

světlé lesy, okraje lesů 

strakapoud jižní  

(Dendrocopos syriacus) 

nehojně, pouze okrajové 

partie 
SO/EN 

roztroušené stromy, sady 

strakapoud prostřední 

(Dendrocopos medius) 

pravidelně hnízdí 
O/VU 

ve starších listnatých lesních porostech 

strnad luční 

(Miliaria calandra) 

nepočetně 
KO/VU 

nelesní biotopy s keři 

střevlík uherský  

(Carabus hungaricus) 

relativně hojně (na 

vhodných biotopech) 
KO/EN 

vysokostébelná step 

střevlík Ullrichův 

(Carabus ullrichii) 

nehojně 
O/- 

otevřené biotopy, okraje lesa 

svižník polní 

(Cicindela campestris) 

na vhodných biotopech 

běžně 
O/- 

slunné písčité lokality 



Název druhu 
Aktuální početnost nebo 

vitalita populace v ZCHÚ 

Kategorie: 

vyhláška č. 

395/1992 

Sb./červený 

seznam 

Popis biotopu druhu v ZCHÚ 

tesařík  

Musaria argus 

velmi vzácně 
-/- 

skalní step 

tesařík obrovský 

(Cerambyx cerdo) 

nehojně 
SO/EN 

osluněné duby 

ťuhýk obecný 

(Lanius collurio) 

pravidelné a početné 

hnízdění 
O/NT 

lemová společenstva, roztroušené keři na 

stepních lokalitách 

užovka hladká  

(Coronella austriaca) 

jednotlivě 
SO/VU 

stepní lokality, skály 

užovka obojková  

(Natrix natrix) 

jednotlivě 
-/NT 

otevřená místa 

veverka obecná 

(Sciurus vulgaris) 

desítky jedinců 
O/DD 

lesní porosty a okrajové stromové lemy 

vrápenec malý 

(Rhinolophus hipposideros) 

neznámá 
KO/VU 

zimní kolonie v přirozených jeskyních 

výr velký 

(Bubo bubo) 

pravidelně 1 pár 
O/EN 

skalní biotopy 

zedníček skalní 

(Tichodroma muraria) 

vzácně, vždy jen 

jednotlivě v zimě 
KO/- 

skalní stěny 

zlatohlávek tmavý 

(Oxythyrea funesta) 

hojně 
O/- 

lesostep 

zlatohlávek chlupatý 

(Tropinota hirta) 

hojně 
SO/VU 

stepi a lesostepi 

zlatohlávek skvostný 

(Cetonischema aeruginosa) 

nehojně  
SO/EN 

dutiny listnatých stromů 

žahalka žlutá 

(Scolia hirta) 

běžně 
-/EN 

stepní lokality 

žluva hajní 

(Oriolus oriolus) 

pravidelně hnízdí 
SO/- 

lesy 

 

 



Tabulka D: Popis jednotlivých opatření v lesních porostech NPR Tabulová 

označení JPRL 

výměra 

dílčí 

plochy 

(ha) 

SLT 

rám. 

směrnice/ 
dřeviny věk doporučený zásah naléhavost 

stupeň 

přirozenosti porostní 

typ 

108Ba2 2,59 1X 1/C AK 2, JS 15, KR 68, LTX 15  25 Odstraňovat AK (intenzita výchovného zásahu  pro AK 
100%), zamezit jeho další výmladnosti. 

1 4 

108Ba8 2,98 1X 1/C AK 35, DBP 7, JS 50, PJS 8 83 Odstraňovat AK a PJS,zamezit jeho další výmladnosti 
(intenzita výchovného zásahu  pro AK a PJS – 100%). Při 
postupné obnově nahrazovat dřevinami cílové skladby 
(zejm. DBP).  

1 4 

112Da3 0,27 1D 1/B JS 100 33 V případě odumírání JS nahrazovat dřevinami cílové 
skladby (zejm. DBP, DBZ) 

2 4 

112Db3 0,04 1D 1/B JS 70, KR 5, TPX 25  32 V případě odumírání JS nahrazovat dřevinami cílové 
skladby (zejm. DBP, DBZ) 

2 4 

112Dc3 0,02 1D 1/B JS 50, KR 50  28 V případě odumírání JS nahrazovat dřevinami cílové 
skladby (zejm. DBP, DBZ) 

2 4 

112Ea3 0,02 1D 1/B JS 100 35 V případě odumírání JS nahrazovat dřevinami cílové 
skladby (zejm. DBP, DBZ) 

2 4 

112Eb5 0,1 1X 1/C AK 35, DBP 35, KR 30  55 Při výchovných zásazích odstraňovat veškerý AK a jiné 
nepůvodní zmalzující druhy (intenzita výchovného zásahu 
 pro AK a náletové nepůvodní dřeviny – 100%). Šetřit TR. 

1 4 

112Ec3 0,16 1D 1/A DBP 5, JS 10, KR 75, LTX 10  29 Šetřit DBP. 3 4 

112Ed3 0,04 1X 1/B HR 15, JL 5, KR 50, LTX 15, TR 15 29 Šetřit JL, HR, TR.  2 4 

112Ed5 0,07 1X 1/C AK 15, KR 30, LTX 35, TR 20 49 Odstraňovat AK a další nepůvodní druhy dřevin (intenzita 
výchovného zásahu  pro AK a náletové nepůvodní dřeviny 
– 100%). 

1 4 

433A7a 5,38 1X 1/C AK 14, DB 6, JS 75, LP 5  73 Odstraňovat AK a další nepůvodní druhy dřevin. (intenzita 
výchovného zásahu  pro AK a náletové nepůvodní dřeviny 
– 100%)Dále postupně odstraňovat odumírající JS. 
Ponechat všechny DB a LP. 

1 4 

433A7b 0,02 1X 1/B JS 100  72 V případě odumírání JS nahrazovat dřevinami cílové 
skladby (zejm. DBP, DBZ) 

2 4 



433B8 11,16 2D 2/A AK 8, BB 2, DB 10, DBZ 5, JL 2, JS 
61, JV 2, KL 5, LP 5  

83 Odstraňovat AK a další nepůvodní druhy dřevin (intenzita 
výchovného zásahu  pro AK a náletové nepůvodní dřeviny 
– 100%). Dále postupně odstraňovat odumírající JS. 
Ponechat všechny DB, JL a LP. 

1 4 

433D8 0,96 1J 1/B AK 12, DB 8, JS 63, JV 2, LP 15  83 Odstraňovat AK a další nepůvodní druhy dřevin (intenzita 
výchovného zásahu  pro AK a náletové nepůvodní dřeviny 
– 100%). Dále postupně odstraňovat odumírající JS. 
Ponechat všechny DB a LP. 

1 4 

433E3 0,59 1X 1/A DBP 2, JLV 5, JS 15, KR 60, LTX 15, 
TR 3  

28 Při výchově ponechat všechny DBP, JLV a TR. Výchovné 
zásahy provádět se silnou intenzitou (KR 80%, LTX 100%).  

3 4 

433E5a 0,1 1X 1/C AK 75, JS 25,  56 Odstraňovat AK a JS postupně nahrazovat dřevinami 
cílové skladby. Během decénia odstranit min. 70% AK) 

1 5 

433E5b 0,6 1J 1/A AK 10, DBP 60, JS 15, KR 13, TR2  56 Při výchově ponechat všechny DBP, JLV a TR. (Intenzita 
výchovných zásahů: AK 100%, KR 50%)  

1 4 

5H2 0,11 1D 1/B JS 60, KR 40  45 V případě odumírání JS nahrazovat dřevinami cílové 
skladby (zejm. DBP, DBZ) 

2 4 

5H5 0,22 1D 2/B JS 60, KR 20, TPS 20  19 V případě odumírání JS nahrazovat dřevinami cílové 
skladby (zejm. DBP, DBZ) 

2 4 

5J3 0,1 1J 1/A DBP 5, JS 5, KR 85, LTX 5  50 Šetřit DBP. 3 4 

5J5 0,36 1D 1/A DBP 85, JS 1, KR 4, LTX 5, TR 5  30 Šetřit DBP a TR. 3 4 

108B101 0,24 Dočasný palouk (dílčí plocha č. 2 - Suché pastviny a mezofilní louky) 

5H106 0,38 Estetická plocha (dílčí plocha č. 1 – Lesní porosty) 

5J107 0,04 Dočasný palouk (dílčí plocha č. 1 – Lesní porosty) 

433E101 0,07 Dočasný palouk (dílčí plocha č. 1 – Lesní porosty) 

433B421 0,39 Elektrovod (dílčí plocha č. 1 – Lesní porosty) 

433A501 0,01 Ostatní plocha (dílčí plocha č. 1 – Lesní porosty) 

Vysvětlivky: 

Stupně naléhavosti jednotlivých zásahů: 1 – zásah naléhavý (nelze odložit, je nutný pro zachování předmětu ochrany), 2 – zásah vhodný, 3 – zásah odložitelný 

Stupně přirozenosti: 1 – Les původní (prales) 2 – Les přírodní 3 – Les přírodě blízký 4 – Les kulturní 5 – Les nepůvodní 

Porostní typ: A, B, C: porostní typy jsou charakterizovány v tabulkách Rámcových směrnic péče o les podle souborů lesních typů (Příloha I, Tabulka E) 

 



  

 

Tabulka E: Rámcové směrnice péče o les podle souborů lesních typů NPR Tabulová 

Číslo 

směrnice 
Kategorie lesa Soubory lesních typů 

1 
21 a – les ochranný 
31 c – les zvláštního 
          určení 

0X – dealpínský bor 
1J – javorová doubrava 
1X – dřínová doubrava 

Cílová druhová skladba dřevin (%) při obnově lesa 

SLT základní dřeviny meliorační a zpevňující dřeviny ostatní dřeviny 

0X 
 
 
1X 
 
1J 

BO 90, DB 10 
 
 
DBZ 20-60, DBP 10-60 
 
DBZ 20 - 40, DBP 10 -20 

HB, LP, BR, BRK, MK 
 
HB 10, LP 10, BB, JV 10, dřín, břek, 
muk (min. 95 %) 
 
HB 10-30, LP10-30, JV 20-40, JS 0-
10, JL 10, břek, TR, BB 

 
 
 
LTX 

A) Porostní typ  B) porostní typ C) Porostní typ  

DBZ, DBP + podrustající keři JS + ostatní listnaté AK 

Základní rozhodnutí 

Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 

fyzický věk nepřetržitá fyzický věk nepřetržitá fyzický věk nepřetržitá 

Hospodářský způsob Hospodářský způsob Hospodářský způsob 

P,  - (účelový výběr) N, P, - (účelový výběr), hH  P, H 

Dlouhodobý cíl péče o lesní porosty 

Zachování cílové druhové skladby. Při rozpadu porostu zajistit podíl 
cílových dřevin (DBP, DBZ). 

Odstraňování AK, ponechávání 
původních druhů dřevin 

Způsob obnovy a obnovní postup 

Bez zásahu. Pouze odstraňování 
nepůvodních dřevin nahodilou 
těžbou, případně mýtní úmyslnou – 
účelovým výběrem. Jinak maximálně 
využívat přirozené obnovy s 
ponecháním cílových dřevin v 
porostu. U porostů s vysokým 
zastoupením keřů – odstranit spodní 
etáž keřů ze 2/3 s ponecháním dřínů 
a jiných vzácných keřů (podrostní 
způsob hospodaření). 

Při obnově šetřit všechny dřeviny 
cílové skladby. Uměle vnášet DBZ a 
DBP. V případě rozpadu JS porostů 
nahrazovat dřevinami cílové sladby 
násečným nebo podrostním 
způsobem, případně malými 
obnovními prvky. 

Při obnově šetřit všechny dřeviny cílové 
skladby. Uměle vnášet DBZ a DBP. 
V případě porostů, kde jsou zastoupeny i 
dřeviny původní uplatňovat podrostní 
způsob hospodaření s následnou umělou 
obnovou dřevinami cílovými. V případě 
AK monokultur holosečný způsob 
hospodaření s následnou obnovou 
cílovými dřevinami. 

Péče o nálety, nárosty a kultury 

Potlačování buřeně a invazních 
druhů, jinak bez zásahu. 

Potlačování buřeně a invazních 
druhů, jinak bez zásahu. 

Negativní výběr nepůvodních druhů 
dřevin.  

Výchova porostů 

Pouze zdravotní výběr. V případě 
přehoustlého zápoje podporovat 
DBZ, DBP na úkor ostatních druhů 
dřevin. 

Podporovat DBZ, DBP, JL a ostatní 
dřeviny cílové skladby na úkor JS a 
ostatních dřevin. 

Negativní výběr nepůvodních druhů 
dřevin. 

Opatření ochrany lesa  

Mechanická a chemická ochrana 
DBZ, DBP, osattních cenných 
listnatých. 

Mechanická a chemická ochrana 
DBZ, DBP, osattních cenných 
listnatých. 

Mechanická a chemická ochrana DBZ, 
DBP, osatních cenných listnatých. 
Chemicky potlačovat výmladky 
invazních druhů AK, PJS.  

Provádění nahodilých těžeb 

Ojediněle zdravotní výběr. 

Zdravotní výběr jen u stanovištně 
nepůvodních druhů dřevin a JS. Při 
vzniku holin vysazovat dřeviny 
cílové skladby. 

Zdravotní výběr pouze u stanovištně 
nepůvodních druhů dřevin. 

Doporučené technologie 

JMP, kůň 

Poznámka: 

Nežádoucí dřeviny lze při současné ochraně cílových dřevin potlačovat i pastvou. Pro pastvu v lesích je však nutná 
výjimka. Některé současné porosty jsou zarostlé pastviny. Tyto porosty je vhodné opět převést na pastviny. V takovém 
případě však musí být zachovány všechny DBP a DBZ. 

 

 



  

 

Číslo 

směrnice 
Kategorie lesa Soubory lesních typů 

2 
31 c – les zvláštního 
          určení 

1D – obohacená habrová doubrava 
2D – obohoacená buková doubrava 

Cílová druhová skladba dřevin (%) při obnově lesa 

SLT  základní dřeviny meliorační a zpevňující dřeviny ostatní dřeviny 

1D 
 
2D 

DBZ, DBP 70 
 
DBZ, DBP 60 

LP, HB, JV, JS, JL, BRK, BB, 
 
LP, HB, JV, JS, JL, BRK, BB, DB 

LTX 

A) Porostní typ  B) Porostní typ   

DBZ podprůměrné TPX  

Základní rozhodnutí 

Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba  

fyzický věk nepřetržitá fyzický věk nepřetržitá  

Hospodářský způsob Hospodářský způsob  

- (účelový výběr), P, N - (účelový výběr)  

Dlouhodobý cíl péče o lesní porosty 

Podpora kvalitních jedinců DB, HB, 
LP  na úkor jiných dřevin 

Podpora všech jedinců DBZ, 
DBP, JL, JLV, HB, LP na úkor 
TPX, AK.  

 

Způsob obnovy a obnovní postup 

Podpora kvalitních jedinců DB, 
převážně jednotlivý nebo 
skupinovitý účelový výběr za účelem 
odstranění nežádoucích druhů dřevin 
(PJ, AK), též JS. Podpora 
vegetativního rozmnožování a 
přirozeného zmlazení DBZ, DBP 
násečným či podrostním způsobem 
hospodaření. V případě neúspěchu 
přirozené obnovy možnost dosadby. 

Odstranění AK a TPX 
jednotlivým nebo skupinovitým 
účelovým výběrem. Případná 
podsadba HB, LP,, DBZ, DBP  – 
podpora výmladné schopnosti 
těchto dřevin.   

Péče o nálety, nárosty a kultury 

Pozitivní druhový výběr DB, HB, LP, 
JV, TR před JS a dřevinami 
nepůvodními. 

Ochrana nárostů a náletů DB, LP, 
HB.  

Výchova porostů 

Negativním výběrem odstraňovat 
nekvalitní jedince, přičemž 
odstraňovat jiné druhy než DB, HB, 
LP. 

Negativním výběrem odstraňovat 
jedince nepůvodních druhů.   

Opatření ochrany lesa  

U nadějných jedinců semenného i 
výmladného původu mechanická 
nebo chemická ochrana.  

U nadějných jedinců semenného i 
výmladného původu mechanická 
nebo chemická ochrana.  

 

Provádění nahodilých těžeb 

Při provádění nahodilých těžeb 
ponechávat všechny DBZ, DBP, HB, 
LP, JV a TR v porostu.  

Při provádění nahodilých těžeb 
ponechávat všechny stojící souše 
původních druhů dřevin v 
porostu.  

 

Doporučené technologie 

JMP, kůň 

poznámka 

Nežádoucí dřeviny lze při současné ochraně cílových dřevin potlačovat i pastvou. Pro pastvu v lesích je však nutná 
výjimka. Některé současné porosty jsou zarostlé pastviny. Tyto porosty je vhodné opět převést na pastviny. V takovém 
případě však musí být zachovány všechny DBP a DBZ. 



Plán péče o Národní přírodní rezervaci Tabulová 2011–2018 

  

 

 



Tabulka F: Použité zkratky lesních dřevin NPR Tabulová 

zkratka české jméno latinské jméno 

AK trnovník akát Robinia pseudoacacia 

BB javor babyka Acer campestre 

BOC borovice černá Pinus nigra 

BR bříza bělokorá (bradavičnatá) Betula pendula 

BRK jeřáb břek Sorbus torminalis 

DB dub letní Quercus robur 

DBP dub pýřitý (šípák) Quercus pubescens 

DBX duby ostatní Quercus sp. 

DBZ dub zimní Quercus petraea 

HB habr obecný Carpinus betulus 

JL jilm habrolistý Ulmus minor 

JLV jilm vaz Ulmus laevis 

JS jasan ztepilý Fraxinus excelsior 

JV javor mléč Acer platanoides 

KL javor klen Acer pseudoplatanus 

KR keře --- 

LP lípa srdčitá Tillia cordata, Tilia platyphyllos 

LTX ostatní listnaté  

OS topol osika Populus tremula 

PJS pajasan žláznatý Ailanthus altissima 

TR třešeň ptačí Cerasus avium 

TPX kříženci topolu Populus sp. (hybrid) 

 



hranice NPR Tab ulo vá
hranice o chranného  p ásma NPR Tab ulo vá
EVL Sto lo vá ho ra
p tačí o b last Pálava a hranice CHKO Pálava

°

1:30 000

so uřadnico vý systém - JTSK
Tématický o b sah: © AOPK ČR, Ministerstvo  živo tního  pro středí

Map o vý p o dklad: ZABAGED © ČÚZK Praha
Dato vý sklad: © AOPK ČR, Ministerstvo  živo tního  pro středí

Karto grafické zpraco vání: © Správa CHKO Pálava, Mikulo v, 2018

0 600 1 200 1 800 2 400300
m

Plán péče NPR Tabulová  - příloha M1a

Orientační mapa
s vyznačením území

Národní přírodní rezervace
Tabulová



hranice NPR Tabulová
hranice ochranného pásma NPR Tabulová

°

1:10 000

souřad nicový sys tém - JTSK
Tématický obsah: © AOPK ČR, Minis ters tvo životního pros třed í

Mapový pod klad: © GEODIS Brno, s. r. o.
Datový sklad : © AOPK ČR, Minis ters tvo životního pros třed í

Kartografické zpracování: © Správa CHKO Pálava, Mikulov, 2018

0 200 400 600 800100
m

Plán péče NPR Tabulová  - příloha M1b

Ortofotomapa
s vyznačením území

Národní přírodní rezervace
Tabulová



hranice NPR Tabulová
hranice ochranného pásma NPR Tabulová

°

1:2 990

sou řadnicový systém - JTSK
Tématický obsah: © AOPK ČR, Ministerstvo životního prostředí

Mapový podklad: © ČÚZK, katastrální mapa
Datový sklad: © AOPK ČR, Ministerstvo životního prostředí

Kartografické zpracování: © Správa CHKO Pálava, Mikulov, 2018

0 60 120 180 24030
m

Plán péče NPR Tabulová - příloha M2a

Katastrální mapa
s vyznačením území

Národní přírodní rezervace
Tabulová



hranice NPR Tabulová
hranice ochranného pásma NPR Tabulová

°

1:2 990

sou řadnicový systém - JTSK
Tématický obsah: © AOPK ČR, Ministerstvo životního prostředí

Mapový podklad: © ČÚZK, katastrální mapa
Datový sklad: © AOPK ČR, Ministerstvo životního prostředí

Kartografické zpracování: © Správa CHKO Pálava, Mikulov, 2018

0 60 120 180 24030
m

Plán péče NPR Tabulová - příloha M2b

Katastrální mapa
s vyznačením území

Národní přírodní rezervace
Tabulová



hranice NPR Tabulová
hranice ochranného pásma NPR Tabulová

°

1:2 990

sou řadnicový systém - JTSK
Tématický obsah: © AOPK ČR, Ministerstvo životního prostředí

Mapový podklad: © ČÚZK, katastrální mapa
Datový sklad: © AOPK ČR, Ministerstvo životního prostředí

Kartografické zpracování: © Správa CHKO Pálava, Mikulov, 2018

0 60 120 180 24030
m

Plán péče NPR Tabulová - příloha M2c

Katastrální mapa
s vyznačením území

Národní přírodní rezervace
Tabulová



hranice NPR Tabulová
hranice ochranného pásma NPR Tabulová

°

1:2 990

sou řadnicový systém - JTSK
Tématický obsah: © AOPK ČR, Ministerstvo životního prostředí

Mapový podklad: © ČÚZK, katastrální mapa
Datový sklad: © AOPK ČR, Ministerstvo životního prostředí

Kartografické zpracování: © Správa CHKO Pálava, Mikulov, 2018

0 60 120 180 24030
m

Plán péče NPR Tabulová - příloha M2c

Katastrální mapa
s vyznačením území

Národní přírodní rezervace
Tabulová



hranice NPR Tabulová
hranice ochranného pásma NPR Tabulová

°

1:2 990

sou řadnicový systém - JTSK
Tématický obsah: © AOPK ČR, Ministerstvo životního prostředí

Mapový podklad: © ČÚZK, katastrální mapa
Datový sklad: © AOPK ČR, Ministerstvo životního prostředí

Kartografické zpracování: © Správa CHKO Pálava, Mikulov, 2018

0 60 120 180 24030
m

Plán péče NPR Tabulová - příloha M2e

Katastrální mapa
s vyznačením území

Národní přírodní rezervace
Tabulová



!(
!(

!(

!(!(

!(

4

3

1

4

1

3

4

1

1

2f

1

4

4

2a

2h

2e

2g

2c

2d

2b

5f

5e5d

5a

5b
5c

hranice  NPR Tabulová
hranice  ochranného pásma NPR Tabulová
1, le sní porosty
2, útvary ne živé přírody
3, úzkolisté suché trávníky
4, suché pastviny a me zofilní louky

!( 5, obje kty a stavby

°

1:8 000

souřadnicový  systém - JTSK
Tématický obsah: © AOPK ČR, Ministe rstvo životního prostře dí

Mapový  podklad: SMO © ČÚZK Praha
Datový sklad: © AOPK ČR, Ministe rstvo životního prostře dí

Kartografické zpracování: © Správa CHKO Pálava, Mikulov, 2018

0 150 300 450 60075
m

Plán péče NPR Tabulová  - příloha M3

Dílčí plochy
Národní přírodní rezervace

Tabulová



hranice NPR Tabulová
hranice ochranného pásma NPR Tabulová

soubory lesních typů
0X
1D
1J
1X
2D

1:10 000

souřad nicový sys tém - JTSK
Tématický obsah: © ÚHUL Brand ýs n. Labem
Mapový pod klad:  © ÚHUL Brand ýs n. Labem

Datový sklad : © AOPK Č R, Minis ters tvo životního pros třed í
Kartografické zpracování: © Správa CHKO Pálava, Mikulov, 2018

0 200 400 600 800100
m

°

Plán péče NPR Tabulová  - příloha M4

Lesnická mapa typologická
Národní přírodní rezervace

Tabulová



hranice  NPR Tabu lová
hranice  ochranného pásma NPR Tabu lová
le s  ku ltu rní
le s  ne půvopdní

1:10 000

sou řadnicový s ys tém - JTSK
Tématický obsah: © ÚHUL Brandýs n. Labe m
Mapový podklad:  © ÚHUL Brandýs n. Labe m

Datový s klad: © AOPK ČR, Minis te rs tvo životního pros tře dí
Kartografické zpracování: © Správa CHKO Pálava, Miku lov, 2018

0 200 400 600 800100
m

°

Plán péče NPR Tabulová - příloha M5

Stupně přirozenosti lesních porostů
Národní přírodní rezervace

Tabulová



hranice  NPR Tabu lová
hranice  ochranného pásma NPR Tabu lová
výchovný zásah

1:10 000

sou řadnicový s ys tém - JTSK
Tématický obsah: © ÚHUL Brandýs n. Labe m
Mapový podklad:  © ÚHUL Brandýs n. Labe m

Datový s klad: © AOPK ČR, Minis te rs tvo životního pros tře dí
Kartografické zpracování: © Správa CHKO Pálava, Miku lov, 2018

0 200 400 600 800100
m

°

Plán péče NPR Tabulová - příloha M6

Mapa navržených zásahů a opatření 
v lesních porostech

Národní přírodní rezervace Tabulová


	2018_PP_NPR_Tabulova_text
	2018_PP_NPR_Tabulova_Prilohy_Tabulka_A
	2018_PP_NPR_Tabulova_Prilohy_Tabulka_B
	2018_PP_NPR_Tabulova_Prilohy_Tabulka_C
	2018_PP_NPR_Tabulova_Prilohy_Tabulka_D
	2018_PP_NPR_Tabulova_Prilohy_Tabulka_E
	2018_PP_NPR_Tabulova_Prilohy_Tabulka_F
	M1a_orientacni_mapa
	M1b_ortofotomapa
	M2a_katastralni
	M2b_katastralni
	M2c_katastralni
	M2d_katastralni
	M2e_katastralni
	M3_dilci_plochy
	M4_slt
	M5_stupne_prirozenosti
	M6_navrzene_zasahy_a_opatreni

